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STALINGRADO FRONTE VOKIEČIAI BUVO PRIVERSTI TRAUKTIS
Prie Voronežo rusai taip pat nustūmė 

atgal vokiečius
MASKVA, liep. 31. — Nepaprastai smarkios rusų kon­

tratakos sulaikė nacių žygiavimą Stalingrado fronte. Kai ku­
riose vietose naciai liko nustumti atgal. Voronežo fronte rnsai 
pradėjo ofensyvą.STALINASISAKĖKAREIVIAMS NESITRAUKTI

AMERIKOS VALDŽIA PER 25 DIENAS IŠLEIDO DAUGIAU, NEGU PER IŠTISUS 1930 METUS

Vokiečiai artinasi prie Stalingrado

PER METUS ŽMONES TURĖS 30 BILIJONU DOLERIU SUTAUPYTI
MASKVA, liep. 30. — Dide­

lio pavojaus akivaizdoje Stali­
nas išleido Raudonajai Armi­
jai įsakymą daugiau nebesi­
traukti ir kovoti “iki pergalės 
arba mirties”.

“Nė vieno žingsnio atgal”, 
teigia įsakymas. “Kiekvienas 
karininkas ir kiekvienas karei­
vis, nesitraukdamas turi kovo­
ti iki galo”.

Tik tokiu budu, sako tas įsa­
kymas, bus galima sunaikinti 
nepakenčiamą priešą ir laimė­
ti pergalę.

Rusai pradėsią 
kontratakas

KUIBYŠEVAS, liep. 30. — 
Maj. Gen. žuravlevas, “Masco w 
News” militarinis komentato­
rius, teigia, jog artinasi diena 
rusų kontratakoms. Girdi, vo­
kiečių karo mašina pati save 
naikina. Ateisiąs laikas, kada 
ji busianti sutriuškinta.

Vokiečiai giriasi nu­
kirtę geležinkelį tarp

Stalingrado ir 
Kaukazo

BERLYNAS, liep. 30. — Ber­
lyno radijas praneša, kad vo­
kiečių armija užėmusi Prole- 
tarskaja, kuri randasi apie 100 
mylių nuo Rostovo. Esą Pro-' 
letarskaja užėmimas nukirtęs 
geležinkelį tarp Stalingrado ir 
Kaukazo.

Nacių lėktuvai ieško 
informacijų

LONDONAS, liep. 30. — Pa­
skutinėmis dienomis nacių lėk- 
tuv'ai vis dažniau ir dažniau 
aplanko Angliją. Jie veikia la­
bai išsisklaidę, — po vieną ar­
ba, geriausiu atveju, po kelis.

Tokiu išblaškytų bombarda­
vimu daug ko negalima pasiek­
ti. Todėl manoma, jog naciams 
ne tiek rupi miestų bombarda­
vimas, kiek rinkimas informa­
cijų.

Šiaip ar taip, bet kalbos apie 
antrą frontą, matyti, pradėjo 
'veikti nacių nervus, — tatai 
liudija jų pasigyrimai apie 
įtvirtinimus ir Goebbelso iste­
riškos kalbos.

Lėktuvai į Angliją greičiau­
siai tad ir yra siunčiami tam, 
kad galėtų šį tą patirti apie 
Jungtinių tautų prisirengimą 
antrą frontą atidaryti.

Nurodoma taip pat, kad to­
limesnis ' Raudonosios Armijos 
besitraukimas stato visą kra­
štą į pavojų. Juo giliau įsi- 
briaus, juo silpnesnė busianti 
Rusija.

Vokiečiai meta į Dono mū­
šius vis daugiau ir daugiau re­
zervų, kad galima greičiau ga­
lėtų į Kaukazą prasimušti. 
Smarkus mūšiai eina prie Klet- 
skaja ir Bataisko. Nežiūrint di­
delio pasipriešinimo, naciai vis 
dar stumiasi pirmyn.

žemės drebėjimas 
Romanijoje

BUCHARESTAS, liep. 30. — 
Čia buvo užrekorduotaš silpnas 
žemės drebėjimas. Ar kas ne­
kentėjo, — nieko apie tai ne­
pranešama.

Sušaudė vienuolika 
francuzų

VICHY, liep. 30. — Chain- 
pigneulles miestuke naciai su­
šaudė vienuolika francuzų, ku­
rie buvo kaltinami kaipo itero- 
ristai.

Vokiečiams trūksta 
maisto

LONDONAS, liep. 30. — čia 
surinktomis informa c i j o m i s, 
maisto atžvilgiu Vokietija at­
sidūrė tokioje pat padėtyje, 
kaip ir 1918 m. Maisto porci­
jos, kurios yra skiriamos gy­
ventojams, maždaug yra tokios 
pat, kaip ir anais metais. Esą, 
maisto trukumas gyventojai 
desperatiškai stengiasi pava­
duoti visokiomis vitaminų pilė- 
mis.

Dėl prasto maitinimosi pra­
dėjusios įsigalėti visokios li­
gos.

Indusai norėtų pra­
dėti derybas

NEW DELHI, liep. 30. — 
Visos Indijos Nacionalis Kon­
gresas visai nekaip jaučiasi. Jo 
išleistas pareiškimas nesukėlė 
jokio entuziazmo demokratinė­
se valstybėse. Kaip tik priešin­
gai, — jis buvo sutiktas labai 
šaltai ir labai nepalankiai. Da­
bar to Kongreso vadai priver­
sti yra aiškintis ir teisintis, 
kad pasaulis klaidingai supran­
ta jo siekimus. Iš visko maty­
ti, jog Kongreso' 'vadai jaučiasi 
išsišokę ir norėtų tiesiogiai su 
Anglija arba Amerikai tarpi­
ninkaujant pradėti derybas.

čioje dešinėje pusėje John 'P. Walsh, laivo komendentas.

Priešinasi gazolino 
pardavinėjimo su­

varžymui
WASHINGTON, D. C., liep. 

30. — Petroleumo koordinato­
rius Ickes pareiškė, jog nėra 
reikalo apriboti gazolino par­
davinėjimą visoje šalyje, nes ta 
priemonė visvien nepalengvins 
rytinių valstijų padėties.

Visai priešingos nuomonės 
laikosi Joel Dean, Kainų Ad­
ministracijos Ofiso pareigūnas, 
kuris rekomenduoja gazolino 
pardavinėjimą varžyti.DĖL KARO YRA KALTI JAPONUTERORISTAI
Grūmojimais ir terorizavimu kabineto na­

rių Japonija buvo įstumta į karą
LOURENCO MARQUES, 

Portugalų kolonija Afrikoje, 
liep. 29. — Žinomas žurnalis­
tas Otto Tolischus rašo, kaip 
japonų teroristų ir militaristų 
grupė privertė valdžią karą 
Amerikai ir Anglijai paskelb­
ti.

Teroristąms vadovavo Naka­
no, kuris pasižymi savo nacio­
nalizmu ir imperaliazmu. Ne­
palankius karui kabineto na­
rius Nakano tiesiog terorizavo. 
Pavyzdžiui, prieš Hiranumą 
dviem atvejais buvo padarytas' Vėliausios Naujienos I

— Į Angliją atvyko Amerikos gen. Hunter, kuris yra lai­
komas aviacijos ekspertu. Kartu su juo atvyko ir kiti aukšti 
militarinės aviacijos pareigūnai. Spėjama, jog netrukus iš An­
glijoje įsteigtų bazių Amerikos bombonešių armados pradės ata­
kuoti Vokietiją.

— Jungtinių Valstijų Aukščiausias Teismas išklausė abi 
šalis nacių sabotažninkų byloje. Manoma, kad šiandien tos by­
los reikalu teismas išneš sprendimą.

— Visos Indijos Nacionalio Kongreso lyderiai pageidauja, 
kad prezidentas Rooseveltas padėtų jiems išspręsti ginčą su an­
glais dėl nepriklausomybės.

— Prezidento Roosevelto specialis pasiuntinys Currie užtik­
rino kiniečius, kad Amerika pristatys jiems ginklų ir amuni­
cijos.

— Sir Stafford Cripps Anglijos valdžios vardu pareiškė par­
lamente, jog invazija į Europą bus padaryta. Netrukus po to 
uždarytoje parlamento sesijoje kalbėjo sovietų ambasadorius 
Maisky.

Amerikos ginkluotos 
jėgos Afrikoje

WASHINGTON, D. C., liep. 
30. — Lordas Swinton, anglų 
ministras vakarinei Afrikai, 
per radiją pranešė, kad Ame­
rikos armijos inžinieriai ir tech­
nikai atvyko į Accrą. Jiems va­
dovaująs gen. Shepler W. Fitz­
gerald, pasižymėjęs aviatorius 
ir transportacijos ekspertas,' ku­
ris rūpinasi pristatytu lėktuvų 
ir kitokių ginklų po visą pa­
saulį išblaškytiems talkinin­
kams.

pasikėsinimas. Paskutinį kartą 
jis bu'vo pusėtinai sunkiai su­
žeistas.

Premjero Konoye kabinetas 
buvo priverstas pasitraukti, ka­
dangi jis priešinosi militaristų 
ir teroristų klikai.

Pats mikado (imperatorius) 
buvo bejėgis: jis buvo įspėtas, 
jog liks izoliuotas, jei nesutiks 
militaristams nusilenkti.

Naudodami terorą, militaris- 
tai privertė imperatorių ir val­
džią nusilenkti jų valiai, — d 
tai reiškė karo paskelbimą.

Lėktuvai sužalojo ja­
ponų naikintuvą

AUSTRALIJA, liep. 30. — 
Jungtinių taiAų bombonešiai 
numetė bombas ant japonų nai­
kintuvo, kuris tuoj pradėjo 
degti. Naikintuvas visu smar­
kumu nuplaukė į krantą.

Japonų naikintuvas buvo už­
tiktas prie Gona Mission, Nau­
jojoje Gvinėjoje.

Japonai verčia korė­
jiečius statyti lėktu­

vams bazes
CHUNGKING, Kinija, liep. 

29. — Laikina Korėjos valdžia 
sako, jog japonai verčia korė­
jiečius statyti požemines skrai- 
dyklas prie Rashin ir Yuki. Tos 
vietovės randasi netoli Vladi­
vostoko.

Prie sakytų darbų esą iš Ko­
rėjos liko išgabenta 20,000 vy­
rų.

Kinijai bus suteikta 
parama

I ------------------------------ —

CHUNGKING, liep. 30. — 
Laųchlin Currie, prezidento 
Roosevelto specialis pasiunti­
nys, vėl užtikrino kiniečius, 
kad Amerika suras būdą, kaip 
pristatyti į Kiniją ginklus ir 
amuniciją.

Savo kalboje Currie pareiškė; 
jog jau dabar į Indiją plaukia 
amunicija, kuri yra skiriama 
Kinijai.

Apiplėšė Kanados 
banką

VANCOUVErT’b. c., liep. 
29. — Du banditai apiplėšė čia 
Bank of Montreal. Ryto metą 
jie privertė banko darbininkus 
atidaryti saugiąją šėpą ir pa- 
sišlavė $56,000.

Traukinio katastro­
foje žuvo devyni 

žmonės
VALPARAISO. Chile, liep. 

30. — De'vyni žmonės žuvo' ir 
septyniolika liko sunkiai sužei­
sti, kai elektrikinis traukinys 
atsimušė į kitą stovintį trau­
kinį.

WASHINGTON, D. C., liep. 
30. — Per pirmas liepos 25 
dienas Amerikos valdžia išlei­
do $4,000,000,000. Tuo tarpu 
1930 m. visos Amerikos valdžios 
išlaidos Isiekė $3,994,152,488.

Vadinasi, per 25 dienas bu­
vo išleista daugiau pinigų, ne­

WASHINGTON, D. G, liep. 
30. — Senato komitetas svar­
sto planą, kurio tikslas bus ap­
saugoti Ameriką nuo infliaci­
jos. Iš esmės tas planas susi­
veda prie verstino taupymo. Tai 
reiškia, kad žmonės žymią da­
lį savo uždarbio turės investuo­
ti į karo bonus.

Toks verstinas karo bonų 
pirkimas ne tik padės valdžiai

Anglų lėktuvai ardo 
transportaciją na­

cių okupotuose 
kraštuose

LONDONAS, liep. 30. —Per 
paskutinius tris mėnesius an­
glų karo aviacija be paliovos 
atakavo' geležinkelius ir susi­
siekimą vandeniu nacių okupo­
tuose kraštuose. To dėka dau­
gelyje vietų susisiekimas liko 
pusėtinai apardytas.

Anglai bombardavo 
Saarbrueckeną

LONDONAS, liep. 30. — An­
glų bombonešių armada ataka­
vo Saarbrueckeną, svarbų plie­
no liejyklų miestą, kuris ran­
dasi netoli nuo Francijos sie­
nos. Atakoje anglai prarado 
septynis bombonešius. Iš to ga­
lima spręsti, jog atakoje daly­
vavo gana didelis lėktuvų skai­
čius.

Valdžia per radiją 
rengiasi transliuo­

ti karo žinias
WASHINGTON, D. C., liep. 

30. — Yra svarstomas planas, 
kad kas vakarą oficialus val­
džios žmogus per radiją skelb­
tų žinias, kurios daugiausia yra 
su karu susijusios. Tokiam dar­
bui yra numatomas Elmer Da­
vis, buvęs radijo komentato­
rius, kuris dabar eina Karo In­
formacijų Ofiso direktoriaus 
pareigas.

Už rūkymą teisme 
turės 10 dienų ka­

lėjime sėdėti
INDIANAPOLIS, liep. 30. — 

Federaliame teisme, kur yra 
nagrinėjama fašisto William 
Dudley Pelley byla, Isidor Burn- 
stein buvo įspėtas, kad nerū­
kytų. Kadangi jis nepaklausė, 
tai teisėjas Baltzell jį nubaudė 
dešimt dienų kalėjimu už teis­
mo paniekinimą.

gu praeityje per visus metus- 
Tai vis daugiausia karo išlai­
dos.

Palyginus su birželiu, liepos 
mėnesį kas dieną buvo išleid­
žiama dviem milijonais dolerių 
daugiau karo reikalams.

karą finansuoti, bet tuo pačiu 
metu padidins žmonių sutau­
pąs. Investavę į bonus savo pi­
nigus, žmonės mažiau tegalės 
pirkti 'visokiu daiktų, kadangi 
tam jie neturės išteklių.

Kad toks verstinas taupy­
mas butų sėkmingas, tai Ame­
rikos žmonėms reikės per me­
tus išpirkti karo bonų už nuo 
25 iki 30 bilijonų dolerių.

(
Šios DienosKARO VEIKSMAI j
RUSIJOJE: Sustiprinta vo­

kiečių armija nesulaikomai žy­
giuoja į Kaukazą. Nacių armi­
jos vadovybė skelbia, kad tarp 
Kaukazo ir Stalingrado liko nu­
kirstas geležinkelis. Maršalas 
Timošenko naudoja rezervus, 
kad galėtų sulaikyti motorizuo­
tas nacių divizijas.

VOKIETIJOJE: Anglų bom­
bonešiai vėl smarkiai atakavo 
Saarbrueckeną. Tai buvo iš ei­
lės septinta ataka dešimt die­
nų bėgyje.

EGIPTE: Nacių bombonešiai 
atakavo Kairą. Nuo bombos žu­
vo vienas žmogus. Šiaip nuo­
stoliai nedideli.

NAUJOJOJE GVINĖJOJE: 
Jungtinių tautų bombonešiai 
padegė japonų naikintuvą.

Wendell Willkie vyk­
sta į Rusiją

WASHINGTON, D. C., liep. 
30. — Wendell Willkie, buvęs 
republikonų partijos kandidatas 
į prezidentus, netrukus planuo­
ja vykti į Rusiją. Jo kelionei 
jokių kliūčių nėra statoma.

Vyks jis į Rusiją kaipo ste­
bėtojas, o ne oficialus valdžios 
pareigūnas.

ORAS
Protarpiais lietus su perkū­

nija.
Saulė teka — 5:42; leidžiasi 

— 8:12. 
-------------------------  j._______________________ _

Naujienų Raštinės 
VALANDOS

• 
kasdien nuo 8 vai. ryto iki

8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS 
bus uždaryta. 

“Naujienų” Adm.

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.
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KO KOMUNISTAI NORĖJO ATSIEKTI 
KEISTUČIO KLUBE LIEPOS 5 DIENA
Daugelis lietuvių mano, jo- 

gei komunistai sukelia skanda­
lus susirinkimuose todėl, kad 
jie yra karšto temperamento 
žmonės — ne visai normalus.

Tame gali būti tiesos. Pirmo­
je vietoję pilnai protiniai svei­
kas žmogus — vyras ar mote­
ris — neklausys tokių lyderių, 
kaip Andrulis, Abekas ar Pru- 
seika, kurie kursto juos kelti 
skandalus, griauti organizaci­
jas, iš kurių jie tikisi, susirgus 
ar mirus, pagalbą gauti.

Normalus žmogus negriebs 
stiklą ' taikyti juo kitai ypatai 
į galvą, nepasvarstęs kad gal 
but vėliau už tai reikės susi­
laukti sunkios bausmės, šitie 
veiksmai Keistučio Klubo susi­
rinkime liepos 5 dieną buvo 
praktikuojami.

Pas komunistus sveiko sen- 
so nebuvo nuo pat pradžios- 
Politiniai, ką vakar jie garbino, 
ant rytojaus i tai spiaudė. Gi 
pašalpinių draugijų klausimu 
komunistai yra nusistatę užval­
dyti jas taip, kad jos tarnau­
tų komunistų partijai šioje ša­
lyje ir komunistų internaciona­
lui Maskvoje. Jei negalima už­
griebti kurią organizaciją, tai, 
komunistų nusistatymu, ta or­
ganizacija t^i’i būti sugriauta 
— sunaikinta. Tokį nusistaty­
mą komunistai taiko visoms or­
ganizacijoms, kartu ir Keistu­
čio Klubui. Liepos 5 dienos su­
sirinkimo įvykis pilnai tą pa­
tvirtina.

Keistučio Klubo nariai ir na­
rės! Lankykite jūsų pačių klu­
bo susirinkimus. Tuo jus ap­
saugosite Keistučio Klubą nuo 
komunistiškos ordos.

Sekantis klubo susirinkimąs 
įvyks sekmadienį, rugpiučio 2 
dieną.

— Senas Klubietis.

Lietuvių Šventes 
Sueiga

Lietuvių tautinė Konstituci­
jos šventė su šokių ir pasilink­
sminimo programų įvyks rug­
piučio 1-mą, šeštadienio vaka­
re, Jonistų salėje, 814 West 
33rd St.

Programas bus paįvairintas 
tautiškais šokiais, kalba, muzi­
ka ir žaidimais, čia taip jau 
dalyvaus svečiai neįtik. vietos, 
bet ir iš apylinkės miestelių ir 
visi smagiai linksminsis prie 
gero orkestro. Visus nuoširdžiai 
kviečia atsilankyti šv. Jono pa­
rapijos taryba. —Sk.

Stepono Pakalnio 
Tėvai Atsišaukite

Grand Trunk gelžkelio stoties 
viršininkai mums pranešė ir 
prašė surasti gimines ar tėvus 
Stepono Pakalnio, gyvenusio 
843 W. 33rd St.

Steponas Pakalnis paėmė 
Grand Trunk traukinį ir važia­
vo į Ontario, Canada, įstoti į 
Air Corps. Bet kadangi jis ne­
turėjo jokių įrodymų, nė reko­
mendacijų iš Suv. Valstijų, tai 
jį Kanados Imigracijos viršinin­
kai sulaikė Battle Creek, Mich-, 
ir prašo susižinoti su jo tėvais, 
kurie galėtų jam pasiųsti ko­
kius nors dokumentus.

Tėvai gali kreiptis Tel. RAN- 
dolph 5465..

Reikia klausti Mr. Disque.

Katalikai Paima 
Wood Teatrą

Chicagiečiams yra gerai ži­
nomas Wood teatras. Praneša­
ma, kad netolimoj ateity kata­
likų organizacija Franciscan 
Fathers paima teatrą ir visą 
pastatą ir čia įsteigs bažnyčią, 
misiją ir vienuolyną.

Kalbamas trobesis yra 10 
aukštų ir randasi prie Ran­
dolph ir Dearborn gatvių.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

iCA < >.i IENU-aCM E T^K'onoi,
Aukščiausiojo Teismo narys, Lt. Pik. Frank Murphy, 

nacių sabotažninkų bylos svarstyme nedalyvauja. Jis 
pareiškė, jog, būdamas militarinėje tarnyboje, jis vargu 
galėsiąs būti nešališkas.

Moterų Rolė Kare
Beveik visą laiką mes ma­

nome apie vyrų rolę kare ir 
tik kaip kuriuose atsitikimuo­
se, pamanome apie moteris, 
kokią rolę jos lošia karo lai­
mėjimui. Mes manome apie 
vyrus kaipo kareivius ir jūrei­
vius. Mes manome apie vyrus, 
kurie dirba karo įmonėse.

Z c
Moterų rolė taippat yra 

svarbi. Mes žinome, kad dau­
gelis jų dirba karo produkci­
jos dirbtuvėse. Kai kurios mo­
terų yra įstojusios į specialę 
moterų armiją arba dirba ofi­
su darbus. Bet didžiausias 
skaičius moterų (skaitant mi- 
lionais), dirba labai svarbų 
darbą, be jokio • pagyrimo ir 
nuopelnų.

Tai yra milionai šeiminin­
kių, kurios kasdien padaro 
daug dalykų, kurie tiesioginiai 
arba netiesioginiai liečia karo 
laimėjimą. Kaipo namų šeimi­
ninkės jos palaiko morale šei­

moj. Tiksliai nustatydama na­
mų išlaidas, šeimininkė dar 
sutaupo pinigų pirkimui karo 
bonų ir štampų.

Kožnos šeimynos sveikata 
priguli nuo maistingo maisto, 
pirkimo, planavimo ir gamini­
mo valgių. Tikrai pasakius 
šeimininkė yra generolas pla­
navime visos šeimos reikalų. 
Ji perka atsargiai ir verda at­
sargiai. Ji pasirenka krautuvę 
kuriai gali pasitikėti geros rū­
šies maisto produktais ir to­
kiomis kainomis, kur ji gali 
sutaupyti.

Randasi tūkstančiai moterų, 
kurios yra pasirinkusios Mid­
west krautuves, nes jos žino, 
kad tose krautuvėse jos gauna 
geros rūšies maisto produktus. 
Tekiais laikais kaip dabar, jos 
neperka dideliais kiekiais ir 
perka rinktinėse krautuvėse. 
Faktas, kad tiek daug tukstan- 
čių šeimininkių perka Midwest 
krautuvėse, reiškia, jogei jos 
čia gauna gerą patarnavimą.

Midwest krautuvių organi-

zacija susideda iš virš 500 gro- 
serninkų ir, todėl, kad jie turi 
patyrimą šioje šakoje, moder? 
niškai veda biznį, turi didelę 
pirkimo galę, toks patarnaviJ 
mas ir sutaupymas yra gali­
mas. (Sk.)

Sophie
Marcus
RYTINE radio

VALANDA
—IŠ STOTIES—

Kasdien nuo 8:45 v. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

APIE ŽAGARIEČIŲ KLUBO • 
SUSIRINKIMĄ

DIDELĖS VERTYBES!
Patikrinkit šias Miisų Žemas Kainas!
Palyginkit Kokybę Šitų Produktų!

Čia Didelės Vertybės!
IŠPARDAVIMAS! PĖTNYČIOJ IR SUBATOJ, Liep. 31, Rugp. 1.

Žymi Lietuvių Finansinė Įstaiga
BUSITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI JEI NUOLAT 
TAUPYSITE. DUODAM PASKOLAS PIRMIEMS MOR- 
GIČIAMS—STATYBAI, REMONTĄVIMUI -3MACY
ARBA REFINANSAVIMUI. MOKAME— /z /°

KEISTUTO SAVINGS
=AHQ LOAN ASSOCIATION==

JOS. M/MOZERIS, Sec’y.
3236 So. Halsted St. Tel. Calumet 4118

Spaudos 
Darbus!
Jeigu esate biznyje ir jums reikia atsispausdinti bi­
lų, steitmentų, laiškų, žinokite, kad “NAUJIENŲ” 
spaustuvė yra pasiruošusi jums patarnauti. Atliks 
darbą tobulai. Kainos kuoprieinamiausios.

UŽSUKITE IR PAMATYKITE PAVYZDŽIUS

NAUJIENŲ

Praėjusį sekmadienį, liepos 
26 dieną, Žagariečių Klubas 
laikė mėnesinį susirinkimą toj 
pat vietoje, kaip ir paprastai 
kad laiko. Susirinkimas buvo 
nedidelis, nes karštas oras vi­
sus traukė į laukus. O prie to 
dar piknikų visokių buvo.

Todėl žagariečiai laikė tik 
trumpą su’sirinkimą, o paskui 
traukė į Naujienų pikniką, kaip 
tai Masiuliai, Karčiauskai, Ke­
turakiai, Poviloniai, Arlaaus- 
kai, R. Šiliukas ir daug kitų.

Naujienų piknike
\

Po trumpo susirinkimo įteko 
ir gerai pasilinksminti, nes šis 
Naujienų piknikas turėjo ką 
tai nepaprasto. Publiką links­
mino iš W. C. F. Z. orkestras, 
susidedantis iš keturių puikių 
vyrukų. Visi bu‘vo patenkinti. 

.Jie net lietuviškas polkutes už­
traukė.

Taipgi teko susipažinti su 
musų garsios rašytojos Žemai­
tės sunumi Zymontu, kuris dir­
ba Naujienose. Jis tikrai pui­
kus žemaitis: linksmas, manda­
gus ir patraukiantis žmogus. 
Jis buvo viso to judėjimo arba 
programos vedėjas.

Nors lietus kiek ir išgąsdino 
publiką, kurios buvo nemažai, 
bet po lietaus pasidarė malo­
nus, tykus ir, romantiškas va- 
karėlis.K Vienu žodžiu sakant, 
Naujienų piknikas buvo gan 
skaitlingas. O aš turėjau pro­
gos parduoti žagariečių pikni­
kui daug bilietų.

Žagarįečių piknikas įvyks 
rugpiučio 16 d. Liberty darže. 
Vieną bi ietą nupirko net musų 
visų mylimas teisėjas Zuris ir 
dar prižadėjo tapti Žagariečių 
Klubo nariu. Mums žagarie- 
čiams yra garbe turėti tolų ma­
lonumą ir nesididžiuojantį tei­
sėją. Jis visur ir visuomet daly­
vauja su mumis ir su šypsena 
pasveikina kiekvieną.

žagariečiai gavo dar 3 naujas 
narius

Beje, jau per toli nukripau 
nu'o Žagariečių Klubo susirin­
kimo. Turiu pasakyti, kad ža­
gariečiai vėl gavo tris naujus 
narius — Mary Viršulas, Frau-, 
ces Unsevics ir J. Kulpsą.

Ir taip praėjo tas sekmadie­
nis. —Barbora Gurskienė

PIKNIKAS

Jaunuomene
Padeda Ūkių
Darbus Dirbti

Chester W. Helper, Illinois 
valstijos samdos direktorius, 
praneša, kad jaunuomenė pade­
da šią vasarą ne tik dirbti ūkių 
darbus Illinois valstijoje, bet 
eina dirbti ir kitose kaimyni­
nėse valstijose. Jaunuomenė už­
silaiko korektiškai ir atlieka 
daugiau darbo, negu tikėtasi iš 
jos. .

Turėjo 32 Kavines; 
Šiandien Dirba
Už $25 Savaitėje

John Raklios praeity turėjo 
32 kavines. Jis subankrotavo 
1937 metais, šiandien John Ra­
klios tarnauja kaipo veiteris 
valgykloje prie So. Morgan st­
ir 14th place. Jis uždirba apie 
$25 savaitėje. Raklios yra 63 
metų senumo.

Bananų Importas
Sumažėjęs

Chicagoje dar galima gauti 
bananų. Bet, pranešama, daug 
bananų kirmija Centrelines 
Amerikos plantacijose. Nėra 
galimumo jas atgabenti į Jung­
tines Valstijas. Laivai, kurie 
praeity gabeno bananas, šian­
dien veža svarbesnes karo at­
žvilgiu reikmenes.

wT5 “Every dime and dollar 
not vitally needed for 

. absolute necessities 
should go into WAR BONDS 
and STAMPS to add to the 
striking power of our armed 
forces.” — Fbankun d. Koosevelt, 

President of the United States.

★ ★ ★
Think War! Act War! Buy 
WAR SAVINGS BONDS—at 
least 10% of your pay every 
payday!

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Canal 8500

Pirkite tose Krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

Garsinkitčs “N-nose”

KIAUŠINIAI 1 TUZ37c
“MIDWEST” GERIAUSIOS KOKYBĖS DIDELI

KARTONO KIAUŠINIAI Tuz.
SPRY I sv. kenai 3 sv. kenai ggg
PRESTO Keksų Miltai 44 unc. pak. ggg
DYKAI—1 ‘pakelis su pirkimu 2-jų.
Van Camp’s TENDERONI g pak. *| 9 c
“LIBBY’S” «
CORNED BEEF HASH No. 1 kenai 19c
“BALL” įskaitant ir zinko viršelius, etc.

MASON DŽIARAI 5@C ^°S 
‘BALL’ MASON Džiarų Kepuraitės tuz. 25c
MASON Džiarų Dugneliai 12 pak. 2 pk, 23c
U. S. 1, NEBRASKA PLAUTOS RAUDONOS

BULVĖ SVARAI 25 c
ELBERTA PYČES---------------3 sv. 25c
DUCHESS VIRIMUI OBUOLIAI Svaras 5c
“ELMDALE” ANKSTYVI BIRŽELIO jįįil
ŽIRNIAI No. 2 kenai £ " Z5C
“MIDWEST” CREAM STYLE GOLDEN
SALDUS KORN Al No. 2 kenai g už 27 C 
SWAN MUILAS 2 did. 190 į reg. šm. 25c 
RINSO 2 maži pakeliai 19c. Dideli pakeliai 22c
LIFEBUOY MUILAS 3 už 20c
LUX VEIDO MUILAS ? 3 už 20c

64 JUNO” SUDS Dykai Stiklas Did. pak. 21c
DĖL PREZERVAVIMO ~’
“TAVERN” PARASEAL WAX Svaro pakelis 15c
BATHROOM TISSUE

“WALDORF” 3R0LK 14c

<aras Juuropoj e
Jei norite žinoti apie karą ir kitus pasaulio 
įvykius, tai skaitykite “Naujienas”.

“Naujienos” yra pirmas ir didžiausias lietuvių 
dienraštis Amerikoje.
Užsirašykite “Naujienas” šiandien. Naujienų 
prenumerata metams Amerikoje (išimant Chi- 
cagą), $6.00. Chicagoje ir Europoje—$&00,

Money Orderį ar čekį siųskite:

“NAUJIENOS”
1739 South Halsted Street

CHICAGO, ILLINOIS
Susipažinimui kopiją pasiųsime veltui.

QUINTUPLETS
relieve misery of _

CHEST COLDS
this good old reliable way

At the first sign of the Dionne Quin­
tuplets catching cold—their chests and 
throats are rubbed with Musterole—a 
product made especially to promptly 
relieve distress of colds and resulting 
bronchial and croupy coughs.

The Quints have always had expert 
care, so mother—be assured of using 
just about the BEST product made 
when you use Musterole. It’s more 
than an ordinary “salve”—Musterole 
helps break up local congestion!
IN 3 STRENGTHS: Children’s Mild 
Musterole. Also Regular and Extra 
Strength for grown-ups who prefer 
a stronger product. All drugstores.

MAJUOS

No. 4135 — Graži ploninanti su­
knelė, Sukirptos micros 36, 38, 40, 
42, 44, 46 ir 48.

į

Norint gauti vieną ar dau­
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
k^tę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš­
kiai parašyti savo vardą pa­
vardę ir adresą. Kiekvieno pa­
vyzdžio kaina 15 centų. Gali­
te pasiųsti pinigus arba paš­
to ženkleliais kartu su užsaky­
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept, 1739 
So. Halsted St, Chicago, Ill.

NAUJIENOS Pattern Dept.
1739 S. Halsted St., Chicago, 111.

Čia įdedu 15 centų ir prašau 

atsiųsti man pavyzdį No_______

Mieros ___________ per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)
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Į KORESPONDENCIJOS

BROOKLYNO LIETUVIU NAUJIENOS

Is Kriaučių Pusmetinio 
Susirinkimo.

Liepos 22 d., buvo kriaučių 
pusmetinis susirinkimas. Na­
rių vidutiniai dalyvavo susi­
rinkime. Išklausyta iždininko 
F. Milašausko pusmetinė fi­
nansinė apyskaita. Finansinių 
knygų peržiūrėjimo komisija: 
A. Žilinskas, F. Stanaitis ir Ch. 
Kundrotas patvirtino, kad fi­
nansai labai gerai tvarkomi.

Kinijos karo nukentėjusiems 
lokalas paaukojo 25 dolerius. 
Iš pirkimo Amerikos armijai 
karo lauko ambulanso drau­
gijų komiteto atsilankė J. 
Draugelis su prašymu, kad lo­
kalas prisidėtų finansiniai prie 
to darbo. Atsišaukimas priim­
tas ir lokalas iš iždo paaukojo 
penkis šimtus dolerių. Tas pa­
rodo, kad šv. Jurgio draugijos 
užmanymas eina pirmyn! 
Taip pat lokalas įpareigavo 
J. Buivydą, F. Stanaiti ir J. 
Pranckevičių kuo pilniausiai 
dalyvauti Brooklyno Organi­
zacijų konferencijose, kurios 
pasišovė nupirkti Amerikos 
karo lauko ambulansą Raudo­
ną] am Kryžiui. Ambulansas 
kainuos $1,555.00. Iki šiam lai­
kui ambulanso pirkimo komi­
tetas jau turi virš tūkstančio 
dolerių surinkęs. Ambulansą 
perka Brooklyno lietuvių or­
ganizacijos. Bet kiek teko pa- 

" tirti, tai ambulanso pirkimo 
komitetas priima ir pavienių 
asmenų aukas. Kas išgalite, tai 
paaukokite tam tikslui. Auko­
tojai savo aukas gali perduoti 
J. Draugeliui sekretoriui ar 
pirmininkui J. Lavafndauskui.

Ch. Kundrotą padare platų 
pranešimą iš CIO konvencijos, 
kuri buvo Syracuse, N. Y. bir­
želio mėnesyje. F. Milašauskas 
padarė pranešimą iš New 
York at War lietuvių konfe­
rencijos. Nutarta apie pabaigą 
rugpiučio sušaukti Brooklyno 
ir jo apylinkės draugijų kon­
ferenciją ir tenai nuspręsti, ką 
daryti su likusiais nuo New 
York at War lietuvių organi­
zacijų suaukotais pinigais. 
Kaip Ch. Kundrotas, taip ir F. 
Milašausko pranešimai priim­
ti vienbalsiai.

Atstovybės, kurios lanko 
New Yorko Amalgameitų uni­
jos Joint Boardą, Board of Di­
rectors ir Trade Boardus pra­
nešimai išklausyti ir priimti 
vienbalsiai. Iš pranešimų pa­
aiškėjo, kad New Yorko kriau­
čiai tikisi gauti iš federates 
valdžios kareivišku uniformų 
pusantro miliono skaičiuje. 
Jeigu pusantro miliono unifor­
mų gaus New Yorkas, tai užkandžių ir įsigerti. Taip bu- 
kfiaučių padėtis pasigerins, vo padaryta ir šiame susirin- 
Nes civilinių drabužių siuvi-j kime. Išrinktas vice pirminin- 
mas smarkiai mažinasi ir jei- ku J. Stankevičius.

gu ne kareiviškos uniformos, 
tai New Yorko kriaučiams 
ateitis labai butų tamsi.

Delegatas Ch. Kundrotas pa­
dare pranešimą iš lietuvių dis- 
Irikto. Jis pažymėjo, kad At- 
kočaičio dirbtuvė jau pradės 
dirbti. Armakausko dirbtuvė 
dirba dvi tris dienas į savaitę. 
Diržio dirbtuvė dirba ir Dir­
žys darosi sukalbesnis, negu 
jis buvo iš pradžių, kai užėmė 
naujas delegatas savo vietą.

Karvelis siuvinėja jurinin­
kams švarkus. Kasperskas pra­
dėjo dirbti ant civilio darbo. 
Lapašauskas pradės dirbti. Mi- 
čiulis dirba ir civilinį ir mili- 
tarinį kriaučių darbą. Kuomet 
dviejų rusių darbas maišosi, 
tai darbininkai neužsidirba 
tiek, kiek jie galėtų užsidirbti 
ant vienos rūšies darbo. r G

Matulio dirbtuvė dirba, tik 
ten esama smulkių nesusipra­
timų su darbdaviu. Bet delega­
tas Ch. Kundrotas mano tuos 
mažmožius išlyginti, nes Matu­
lis irgi pradedąs but sukalbes­
nis.

Šimėno dirbtuvė pergyvena 
krizę, nes darbdavys tikisi 
gauti uniformų, bet kol kas jų 
negauna, tai siuvinėja civilius. 
Šimaitis turi darbo pilnai, ša- 
laviejus turi darbo pilnai.

Juškevičiaus dirbtuvė dirba. 
Riaubos dirbtuvė dirbusi uni­
formas—-sustojo. Dabar Riau­
ba gavo naują užsakymą uni­
formų 35 tūkstančius ir tuo- 
jaus pradės dirbti. Kas liečia 
Goldbergį, tai toji dirbtuvė 
dirba uniformas, kurių į die­
ną pasiuva aštuonius devyni us 
šimtus. •

Tai tokią peržvalgą padarė 
Ch. Kundrotas lietuviškų dirb­
tuvių, kame numatoma, kad 
povaliai pradeda visos dirbtu­
vės dirbinėti.

(Pikniko komisija raportavo, 
kad pelno nuo pikniko lokalui 
liksią per tris šimtus dolerių. 
Visi raportai išklausyti ir tuo 
susirinkimas pasibaigė.

Iš Kraučių Neprigulmingo 
Klubo Susirinkimo.

Liepos 24 d., buvo Kriaučių 
Neprigulmingo Klubo pusmeti­
nis susirinkimas. Tiesa, tas kl. 
susideda iš vienų kriaučių. 
Klubas gana turtingas; sek. J. 
Kairys raportavo, kad iki 
šiam pusmečiui KNK turi tur­
to virš 27 tūkstančius dolerių. 
KNK, tai yra saugioji šėpa 
kriaučių 54 skyriaus turto. 
Kriaučių Neprigulmingas Klu­
bas laiko du susirinkimus į 
metus. Kas susirinkimą susi­
rinkę kriaučiai užsifundina

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas FORTSMOUTH 9022 
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta^ © » W v 

Speciali kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yrą Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ..... ........... $1Q 50
KOPPERS COKE ............... ifSS

JACK SWIFT
NOW, THE PROBLEM IS TP GET 
BACK TO THE COSMO SHIP WITHOUT 
EXCITING SUSPICION. . s*-.

NAUJIENŲ-ACME Photo
Nacių sabotažninkų advokatai: Pik. Cassius M. Do­

well (po kairei) ir Pik. Kenneth Royall atvyksta į Aukš­
čiausi Teismą argumentuoti, kad nacių agentų byla butų 
perkelta į civilį teismą.

Itant Kaukazo, įvairiose vietose 
rusai turį 100,000,000 bačkų 
naftos arba žemės alyvos.

Jei rusai ir netektų Kaukazo 
naftos versmių, tai atsargoje 
laikomo skystoje kuro jiems 
visvisn dar keliems mėnesiams 
pakaktų.

Priešinasi Amerikos 
generolo vadovybei

LONDONAS, liep. S3. — Su- 
manymas paskirti Amerikos 
generolą jungtinių tautų karo 
vadu Anglijoje rado, taip sa­
kant, “šaltą priėmimą”. Pir­
miausia nepalankiai atsiliepė 
laikraščiai. O dabar nepalankia 
nuomonę pareiškė ir lordas Win­
terton, buvęs kabineto narys, 
kuris parlamente vadovauja 
grupei konsefvatorių, neprita­
riančių oficiališkai politikai.

Lordas Winterton sako, jog 
Amerikos generolai .neturi pa­
tyrimo. O paskyrimas nepaty­
rusio generolo vyriausiu vadu 
butų didžiausia katastrofa.

šviežios Grušės 
Parduodamos Pagal 
Maisto Stempas

Agricultural Marketing Ad­
ministration praneša, kad laiko­
tarpiui nuo rugpiučio 1 dienos 
iki rugpiučio 31 dienos valdžia 
įtraukė į pardavimą pagal Blue 
Stamps planą šviežias grušes 
ir kitokius vaisius.

Nuo rugpiučio 1 d., tarpe ki­
tų reikmenių, pagal Blue 
Stamps bus galima gauti šios 
reikmenės: fresh pears, peach­
es, plums, apples, and oranges, 
all fresh vegetables including 
Irish and sweet potatoes, shell 
eggs, butter, corn meal, homi­
ny (corn) grits, dry edible 
beans, wheat flour, enriched 
wheat flour, self rising flour, 
enriched self rising flour, and 
whole wheat (Graham) flour.

Z--------------------------------------------------- \
BRIDGEPORT ROOFING AND 

SHEET METAL CO.
3216 S. Halsted St. Victory 4965 
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.
V ....  Į...--.----------- ---------- /

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Holly wood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS*
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066
* ............ i -............ įF

MIDDLE-AGED

Įvairios pasaulinės žinios

Stimson rezig­
nuosiąs

WASHINGTON, D. C., liep. 
29. — Čia eina gandai, kad ne­
trukus iš karo sekretoriaus pa­
reigų pasitrauksiąs Henry L. 
Stimson.

Japonai nedaug te- 
laimčsią Attu saloje

WASHINGTON, D. C., liep. 
29. — Dr. Ales Hrdlicka, Smith­
sonian instituto antropologas, 
kuris nemažai laiko yra pra­
leidęs Aleutų salose, aprąšo 
Attu kaipo beveik pliką uolą.

Saloje, sako Dr. Hrdlicka, 
gyvena lapės ir daugybė žiur­
kių. Tik keli žmonės tegali ten

Kada KNK yra turtingas fi­
nansais, tai finansų sekreto­
riui reikia tinkamai suvesti 
finansines sąskaitas. Bet pasi­
rodo, kad J. Kairys tų finansų 
nepajėgia tinkamai sutvarky­
ti. Pereitam metiniam susirin­
kime turėjome argumentų, sa­
kė pasiprovysiąs, bet kai pra­
dėjo finansus skaityti šiame 
pusmetiniame susirinkime, tai 
išėjo tikras “chopsuey”. Susi­
rinkimas įpareigojo knygų 
peržiūrėtojus, kad metiniam 
susirinkimui sutvarkytų finan­
sines sąskaitas, kad jos butų 
aiškios ir suprantamos na­
riams, o netaip, kaip dabar 
čia-pribuvo, čia išsidavė ir vėl 
pribuvo ir vėl išsidavė. Taip 
knygų niekas neveda. Sekreto­
rius, jeigu traukia į rubrikas 
pribuvimus, tai pribuvimus, o 
jeigu suveda išdavimus, tai 
išdavimus. Bet ką tu padarysi, 
kad komunistai turi daugiau 
drąsos, negu proto. Jie lenda į 
sekretorius, o tam darbui jo­
kio supratimo neturi. KNK tu­
rėtų pasirūpinti tinkamesnį fi­
nansų sekretorių, negu jie tu­
ri dabar.

—Vyt. Katilius.

prasimaitinti, ir tai iš žuvavi- 
mo. Lietus ten beveik nesusto­
ja. Siaučia amžinos miglos, ka­
dangi oras visada yra labai 
drėgnas.

Privažiavimas prie salos yra 
labai pavojingas. Tik mažais 
laiveliais tegalima privažiuoti.

Japonams, kurie liko ten iš­
sodinti, reikės nuolat maistą 
bei kitas reikmenes atgabenti.

i ------ -——-

Higgins tvirtina, jog 
jis gali greičiau lai­

vus pastatyti
WASHINGTON, D. C., liep. 

29. — A. J. Higgins, New Or­
leans laivų statymo firmos ve­
dėjas, tvirtina, jog laivams yra 
pakankamai plieno ir kad jis 
gali greičiau laivus pastatyti, 
negu kuri kita firma.

Higgins vadovaujamai firmai 
buvo duotas orderis pastatyti 
nemažą skaičių naujų laivų. Bet 
kadangi reikėjo praplėsti dirb­
tuves, tai orderis liko atšauk­
tas.

Andre Philip paskir­
tas ministru

LONDONAS, liep. 29. — 
Prof. Andre Philip, požeminio 
judėjimo vadas okupuotoje 
Franci joj e, kuriam prieš kelias 
dienas pasisekė pabėgti i An­
gliją, liko paskirtas darbo ir 
vidaus reikalų komisijonierium 
“Kovojančios Franci jos” kabi­
nete.

Kovojančios Francijos vadas, 
kaip žinia, yra gen. Charles de 
Gaulle.

Rusai turi dideli naf-
«L <L-

tos rezervą
LONDONAS, liep. 29. — An- 

glų naftos ekspertai apskai­
čiuoja, jog rusai turi dideles 
žemės alyvos atsargas. Neskai-

REMK1TE TUOS, KURIVE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE” /

Kvorta “Mama” did. butelis ............... 10c
12 uncijų “Junior’’ did. butelis ............... 5c

Taupykite dėl ateinančių 
INCOME TAKSŲ

regularly where money earns a “safe profit.*

UNIVERSAL SAVINGS
= -AND LOAN ASSOCIATION— 

1739 So. Halsted St. Chicago, Ill.
Jūsų sutaupos apdraus­

tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and 

Loan Insurance 
Corporation.

•s°oo.

S SAFETV 
OF YOUR Xx’V 

INVESTMENT

SAVE REGULARLY 
WHERE PROFITS HELP 
★ Combine your willingness to share the 

į '
cost of America’s Defense with a practical I 

thrift plan. Putting away a small amount
i I
monthly makes tax payments easy to meet 
... and, too, the liberal earning paid twice

(yearly helps lighten the load. Keep your 
•family budget running smoothly despite ex-j 

' tra demands on income. Start now saving

| DIDELIS GĖRIMO i
BARGENASl

PUIS 
DEP.

“Papa" Dydžio Bonka
VIENUOLIKA STIKLU

PUTOJANČIO
PASENDINTO 

IR ŠVELNAUSMM ROOT
BEER

Old Fashioned 
DRAFT

INSURED

PEOPLE
are common offenders

If you’re past 40, the chances are 
that your breath will be offensive 
oftener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and dem 
turės frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre­
caution that so many fastidious peo­
ple use to halt this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
St. Louis, Mo.

Before Any Date Use 

LISTERINE ANTISEPTIC
To Make Your Breath Sweeter.

Done in Spare Time
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JUPITER* WE’RE LOST I I CAN*T 
FIND THE TUBE TO LIFT ŪS TO THE

ROOF.

Jack has entered 
THE PALACE 

DISGUISED AS 
KALO, THE MIGHTY, 

AND HAS SAVED 
THE THREE 
EARTHFOLK 

FROM TORTURE.

UU2L

EXCITED COMMENT FOLLOWS 
THEM THROUGH THE BUSY 
PALACE CORRIDORS.

JACK, IN A FEVER OF ’1 
ANXIETY, DOES NOT KNOW 
THAT HIS DISGUISE HAS 
DEVELOPED A FLAW.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 373

čia įdedu 11c. ir prašau at­
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c., prisiunti- 
mas 1c., viso—11c.)

Vardas ir pavard.

Adresas

Miestas

Valstija
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Karo komentatorių straipsniuose kartkartėmis pa­
sitaiko žodis “logistika”. Jisai neturi nieko bendro su 
galvojimo taisyklėmis, arba logika.

Ne taip dažnai vartojamas, kaip strategija ir tak­
tika, tas žodis reiškia svarbų dalykų karo terminologi­
joje. “Logistika” tai — ginklų, amunicijos, maisto ir ki­
tų reikmenų pristatymo suorganizavimas karo fronte. 
Kuomet Nepoleonas pasakė, kad armijos “maršuoja sa­
vo pilvais”, įai jisai turėjo galvoje vieną iš butiniausių- 
jų logistikos uždavinių: marguojančioji armija turi būti 
be pertraukos aprūpinama maistu. Badaujantieji karei­
viai negali toli nueiti ir, suprantama, negali sėkmingai 
muštis.

Napoleonas Rusijoje nebuvo sumuštas, bet jisai ne­
stengė išspręsti logistikos problemų. Jo armijoms pri­
truko maisto, kuomet jos, atėjusios į Maskvą, rado jį 
beveik tuščią. Jo kareiviai neturėjo šiltų drabužių atsi­
ginti nuo žiemos šalčių; ir kovose su rusais — Borodi­
no mūšyje ir paskui, susirėmimuose su rusų partizanais 
— jie suvartojo savo amuniciją, o naujos amunicijos 
nebuvo kur gauti. Todėl kone visa pusės miliono vyrų 
Napoleono armija pakriko ir žuvo.

Šių dienų kare logistika yra dar svarbesnis — ir 
nepalyginti keblesnis — dalykas, negu kad buvo prieš 
130 metų. Nes motorizuotos armijos dabar juda daug 
sparčiau, negu raitelių pulkai ir senosios mados pėsti­
ninkai. šarvuotosios divizijos, pralaužusios priešo eiles, 
kartais per vieną dieną nusirita priekyn kelias dešimtis 
mylių. Kad tos divizijos nebūtų atkirstos ir sunaikintos, 
paskui jas turi ko greičiausiai būti atgabentos motori­
nėmis mašinomis pėstininkų masės. Į tas naujai užim­
tas pozicijas turi būti urnai privežtas gasolinas tankams 
ir mašinoms, šoviniai kanuolėms ir šautuvams ir mais­
tas kareiviams.

Ir tuo laiku, kai puolančioji armija kasdien vis pa­
sistumia po kelioliką arba kelias dešimtis mylių prie­
kyn; kuomet šimtuose punktų beveik be paliovos eina 
mūšiai, kurie suryja kalnus amunicijos ir sunaikina be­
gales visokių ginklų ir mechaniškų pabūklų, — tai pri­
statymas viso, kas armijai reikalinga, negali but per­
traukta nė vieną valandą. Tankai be gasolino sustotų, 
kanuolės be šovinių pasidarytų be vertės; kareiviai, pa­
likę be valgio, butų priversti grįžti atgal į savo stovyk­
las.

Kokiu budu pavyksta iki šiol vokiečiams sutvarkyti 
tą logistikos reikalą užkariaujamuose Rusijos plotuose, 
sunku suprasti. Bet yra faktas, kad jie jį sutvarko. Ne 
tiek yra nuostabu, kad Hitlerio generolai sugeba į tą 
arba kitą Rusijos fronto dalį mesti 12 ar 20 divizijų, 
taip kad naciai, anot Maskvos komunikatų, beveik kiek­
vienoje vietoje, kur eina mušys, turi daugiau kareivių 
ir ginklų, negu rusai: nacių rankose kol kas yra inicia­
tyva, ir jie pasirenka puolimo punktus. Kiek yra nuo­
stabu, kad puolikams sekasi visą laiką privežti besiver­
žiančioms priekyn savo divizijoms naujų ginklų, amu­
nicijos, maisto ir viso ko kita.

Milžiniški Rusijos plotai iki šiol jiems nesudarė ne­
nugalimų kliūčių, kaip kad buvo tikėtasi. Kažin, ar ir 
toliaus jiems taip seksis? Jų susisiekimas su savo bazė­
mis tolyn ištysta vis labiau ir labiau. Kada nors tos li­
nijos, rodos, turės imt trukti.

Ką darys Ispaniją?
Ispanija kol kas yra neutrali. Nors gen. Franco vy­

riausybė simpatizuoja Ašiai ir savo simpatijų neslepia, 
bet Ispanijos diktatorius tuo tarpu dar nenori susikirs­
ti su Anglija ir Jungtinėms Valstybėms.

Francuzų žurnalistas Pertinav spėja, kad Ispanijos 
fašistai bus neutralus tol, kol vokiečiai neužkariaus 
Suezo Kanalo ir Egypto. Jisai sakosi turįs žinių, kad 
gen. Franco jau 1940 metų pabaigoje buvo priverstas 
prižadėti Hitleriui stoti į karą Ašies pusėje; bet jisai 
išsiderėjęs sau teisę laukti, iki vokiečių ir italų jėgos 
nugalės britus šiaurės Afrikoje ir išvys juos iš rytinės 
Viduržemio juros.

Jeigu tiesa, ką tas francuzas rašo, tai Egypto gyni­
mas turi labai didelės svarbos Jungtinėms Tautoms. Is­
panijai stojus į karą prieš anglus, nenorėtų atsilikti, be 
abejonės, ir Francųzijos Lavalis. Hitleris gautų susyk
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Pokarinis žemės ūkis 
ir Lietuva

UKRAINIEČIAI ESĄ 
“EVAKUOTI” Į SSSR

GILUMĄ

Hitlerio divizijos jau užka­
riavo visą Ukrainą ir veržiasi į 
šiaurės Kaukazą pietuose ir 
Volgos link rytuose. Bet kas 
atsitiko su okupuotųjų žemių 
gyventojais?

Kablegrama iš Maskvos pra­
neša, kad Ukrainos ūkininkai 
buvo evakuoti (iškelti).

Maskvos pranešimas kalba ir 
apie kitų žmonių evakuavimą 
iš sričių, kurias užkariavo na­
ciai. Jisai sako:

“Apie 60,000,000 (!—“N.” 
Red.) žmonių buvo evakuo­
ta iš nacių okupuotos Rusi­
jos teritorijos, kantu su ke­
leto bilionų dolerių vertės 
mašinomis ir įrengimais. 
Ukrainos angliakasiai buvo 
pasiųsti į Uralo kasyklas, 
plieno darbininkai ir jų ma­
šinos į naujuosius pramonės 
centrus Sibire, audimo pra­
monės darbininkai nuo Pa- 
balčio (! — “N.” Red.) į 
medvilnės sritis Centralinėje 
Azijoje, ūkininkai ir jų trak­
toriai į naujus laukus krašto 
viduje.”
Tai skamba labai įspūdingai 

— popieroje. Bet perkraustyti 
60 milionų gyventojų ir keleto 
bilionų dolerių vertės mašinas 
bei darbo įrankius į Uralo kal­
nų sritį, į Sibirą ir Centralinę 
Aziją — tuo metu, kuomet So­
vietų Sąjunga turėjo įtempti vi­
sas savo jėgas, kovodama su 
mechanizuotų Hitlerio divizijų 
antplūdžiu, tai butų stebuklas, 
kokio dar nėra mačiusi pasau­
lio istorija!

Mums atrodo, kad Lozovs- 
kis ar kitas sovietų “informa­
cijos” biuro valdininkas, kuris 
atsiuntė į Ameriką šitą istori­
ją, turi gerai išlavintą vaizduo­
tę, bet labai menką nuovoką 
apie skirtumą tarp fantazijos ir 
tikrovės.

šešiasdešimt milionų žmo­
nių!

Jeigu tokią milžinišką žmo­
nijos masę įtektų, sakysime, 
Jungtinėms Valstybėms per­
kraustyti iš vieno krašto galo 
į kitą, tai imtų mėnesių mėne­
sius šitam uždaviniui atlikti; 
ir per tą laiką visi Amerikos 
geležinkeliai, visi busai, sunk­
vežimiai ir pasažieriniai auto­
mobiliai bu’tų perpildyti eva­
kuojamais žmonėmis ir jų 
manta.

O Rusijoje geležinkelių ne­
daug — juo toliau į rytus, juo 
mažiau. Cementinių kelių be­
veik nėra. Privatinių automo­
bilių žmonės (išimant stambes- 
ifiuosius komisarus) neturi. 
Vandens keliai Rusijoje trans­
portui iš vakarų į rytus netin­
ka, nes kone visos upės Rusi­
joje teka iš šiaurės į pietus ar­
ba iš pietų į šiaurę; tik Volga 
kerta Rusijos erdvę dalinai va- 
karų-rytų kryptim (todėl Vol­
gos upė turi tokios didelės 
svarbas ekonominiame Rusijos 
gyvenime!).

Tai kuriomis gi priemonė­
mis sovietų valdžia galėjo tuos 
milionus žmonių išgabenti už 
šimtų mylių nuo jų sodybų? 
Ir kur ji juos apgyvendino? 
Kaip ji galėjo aprūpinti juos 
maistu naujose gyveninio vie­
tose?

Maskvos “informatoriaus” 
piešiamas trečdalio SSSR gy­
ventojų perkraustymo vaizdas 
(kartu* su pramonės mašineri­
ja!) galėtų būti panašus į tie­
są, jeigu tą “stebuklą” sovietų 
valdžia butų vykdžiusi taikos 
metu. Bet ji visą laiką kariavo, 
neduodama pasilsėti savo armi­
joms net per aršiausius žiemos 
šalčius. Iš Amerikos korespon­

du nauju-sąjungininku. Tegu juodu nėra stiprus, bet 
Vidurinių Rytų srityje juodu galėtų padaryti nemažai 
žalos Ašies priešams, — ypač, kuomet “ant tvoros tupi” 
Turkija. * ‘ . v. . •

dentų pranešimų yra žinoma, 
jogei kariuomenės ir ginklų bei 
amunicijos gabenimas į frontą 
taip apsunkino Rusijos geležin­
kelius, kad civiliniems gyvento­
jams keliauti pasidarė beveik 
neįmanoma. Tik iš Maskvos į 
Kuibyševą (Samarą), 450 my­
lių, teko Amerikos diploma­
tams važiuoti “specialiu' trau­
kiniu” penkias dienas.

Tai kam tokiomis pasakomis 
dumti akis Amerikos publikai?

JAPONIJOS TERORISTAI 
ĮTRAUKĖ JĄ J KARĄ

žinomas spaudos korespon­
dentas Otto D. Tolischus nese­
niai ištruko iš Japonijos ir pa­
siekė Rytų Afriką. Japonams 
pradėjus karą prieš Jungtines 
Valstybes ir Britaniją, jisai bu­
vo japonų policijos suimtas ir 
apkaltintas, kaipo svetimų val­
stybių “šnipas”. Įdomioje tele­
gramoje New Yorko dienraš­
čiui “Times” jisai dabar pra­
neša, kad Japoniją įtraukė į 
karą teroristų klika.

Ta teroristų klika ministerių 
žudymais ir grasinimais pri­
vertė pasitraukti iš valdžios 
nuosaikesniuosius politikos va­
dus ir suplanavo pasalingą puo­
limą prieš Pearl Harbor. Net 
kai kurie dabartinio Tojo kabi­
neto nariai, sako Tolischus, ne­
žinojo, kad yra ruošiamas karo 
žygis prieš Ameriką.

“Vidurnaktį gruodžio 7 d., 
pagal Tokyo laiką, kuomet 
Jungtinių Valstybių ambasa­
dorius, Joseph C. Grew, pa­
galiau įteikė vidaus reikalų 
ministeriui Shegenori Togo 
Prezidento Roosevelto laišką 
imperatoriui Hirohito, p. To­
go atrodė neturįs jokios nuo­
vokos apie tai, kad už kelių 
valandų jau prasidės karas, 
ir išreiškė nusistebėjimą, 
kad p. Grew buvo užsispy­
ręs įteikti laišką tokiu nepa­
prastu laiku. Ar tas laiškas 
iš viso pasiekė imperatorių, 
nėra žinios.”

Teroristų kliką, kuri norėjo, 
žūt but, pradėti karą prieš A- 
meriką, sudaro kraštutinių ele­
mentų vadai armijoje, genero­
lai Kenji Doihara ir Shunroku 
Hata; kraštutinių nacionalistų 
partijos vadas, Seigo Nakao, 
kuris yra Vokietijos nacių įta­
koje; ir tam tikri gaivalai Ja­
ponijos “naujųjų biurokratu” 
grupėje.

“Times’o” korespondentas 
mano, kad šitie desperatiški 
elementai grasinimais privertė 
patį Japonijos mikado (impe­
ratorių) pritarti jų agresin­
giems žygiams.

Tokiu budu, kaip matome, 
valdžios galią Japonijoje yra 
pagrobę į savo rankas pana­
šus gaivalai, kaip ir Vokietijo­
je. Skirtumas tiktai tas, kad 
“Tekančios Saulės” imperija 
dar turi imperatorių ir pikta­
darių gauja, kuri įstūmė Japo­
niją į karą, veikia neva sąvo 
“dieviškojo” valdovo vardu; o 
Trečiajame Reiche pats vyriau­
sias gengsterių vadas, Hitleris, 
yra valstybės galva.

Bet vienur ir kitur valstybės 
vairas yra patekęs į smurtinin­
kų ir kriminalistų nagus. Kol 
demokratijų ginkluotos jėgos 
jų nesutriuškins, pasaulyje ne­
bus ramybės.

10% SAVED 
NOW OR 100% 
TAKEN BYTHE 
AXIS LATER!

BUY WAR BONDS

(Tęsinys)
Susijungę į Kooperatyvus, 

smulkus ūkininkai gali išlai­
kyti moderniškas pienines, be­
kono ir kit. skerdyklas, daržo­
vių, vaisių, kiaušinių, linų ir 
kt. produktų rūšiavimą, ap­
dirbimą, standarizavimą, po- 
kavimą ir pardavimą. Atskiri 
pirkliai, kurių pagrindinis in­
teresas yra pelnas, nekur ne­
sukūrė tam reikalui organiza­
cijos, o kooperatyvai daugely­
je kraštų pasekmingai sukūrė 
stiprias organizacijas smul­
kaus ūkio produktams paruoš­
ti ir parduoti. Mechanizacijos 
klausimas smulkiame ūkyje 
irgi gali būti išspręstas koo­
peracijos budu. Tai yra ūki­
ninkų rateliai bendram žemės 
ūkio mašinų ir įrankiu naudo­
jimui. Tokie rateliai suteikia 
ūkininkui galimumo naudoti 
moderniškas mašinas ir su­
mažina nepaprastą fizinės 
energijos eikvojimą. Tiesa, kai 
kuriu stambiu mašinų naudo­
jimas, kaip pavyzdžiui kom­
bainų, plačiai praktikuojamų 
Sov. Rusijoj, dėl techniškų są­
lygų sunkiai pritajikomaj 
smulkiame ir vidutiniame ri­
kyje, tačiau šių mašinų gero­
sios ypatybės nepateisina nu- 
stojimo gerų ypatybių, kurias 
turi smulkus ir vidutinis ūkis, 
kad ir negalįs tokia mašina 
naudotis. Pagaliau žmonių gy­
venimas nėra tvarkomas vie­
nos ar kitos išrastos mašinos, 
o mašinos yra išrandamos 
žmonių gyvenimui palengvinti 
ir prie jo pritaikyti. Kombai­
nas buvo išrastas Amerikos 
kontinente stambaus grudų 
ūkio reikalams ir vėliau pla­
čiai pritaikintas Sovietų Rusi­
joj. Jis neabejotinai turi tikti 
panašiam Ukrainos ūkini. Yra 
visa eilė kitu mašinų ir laikui 
bėgant, neabejotinai bus iš­
rasta visa eilė kitų mašinų, 
kurios kooperatyvinių bendro 
mašinų naudojimo ratelių pa­
galba yra ar bus tinkamos 
smulkaus ir vidutinio ūkio 
naudojimui. Kooperatyvinis 
mašinų naudojimas yra prak­
tikuojamas daugelyje kraštų. 
Jis buvo praktikuojamas ir 
Lietuvoje, tiesa, ne tokiu mas­
tu, kaip to butų pageidautina. 
Bendros sąlygos, priklausan­
čios ne nuo mašinoms bendrai 
vartoti kooperatyvų, stabdė 
smulkaus ir vidutinio ūkio 
mechanizaciją. Nedarbas, pi­
gus žemės ūkio darbininkas, 
žemos žemės ūkio produktų 
kainos, neišmintingi muitai 
mašinoms ir skystam kurui ir 
kiti reikalai trukdė. Tie klau­
simai sprendžiami internacio­
naliniu budu. Jei pasaulis bus 
tvarkomas taip, kad iš vienos 
pusės nebus nedavalgiusių be­
darbių armijos, o iš kitos pu­
sės žemės ūkio produktų var­
tojimas, jų kainos ir darbinin­
ko jėgos vertinimas bus tin­
kamai sutvarkytas, — tai ir 
smulkus ūkininkas kopera- 
tyvų pagalba galės naudotis 
moderniškomis priemonėmis 
sutaupydamas daug fizinės jė­
gos. Kooperatinis judėjimas,, 
pakirsdamas kapitalistin i ų 
trestų veikimą ir sudarydamas 
viešąją kontrolę ekonominia­
me gyvenime prisideda ir be 
abejonės dar daug prisidės 
prie pasaulio pertvarkymo į 
geresnes sąlygas visos žmoni­
jos labui. Matomai, išplėstą 
kooperatyvinę kontrolę turėjo 
galvoj Mikolajczyk, kada jis, 
kalbėdamas Londono konfe­
rencijoj, reikalavo visuome­
ninės kontrolės ekonominiam 
gyvenime, kuri pakeistų libe­
raliniai kapitalistinį ir totali­
tarinį nacionalzuotą ūkį. Ta- 
čau koperatyviniam judėji­
mui, kaip ir daugeliui kitų, 
yra reikalinga demokratinė 
valstybės santvarka. Įvairios 
diktatūros jį arba naikina ar­

ba suvalstybįna ir paverčia 
biurokratinėmis valdžios įs­
taigomis, arba pakerta koope- 
ratyvinio judėjimo visuome­
niškumą, iš lėto paversdami jį 
kapitalistinėmis tam tikrų 
grupių ar valdžios įmonėmis.

Jei Lietuvos žemės ūkio re­
forma suintensyvino ūkį ir 
paruošė žaliavą žemės ūkio 
produktų pramonei,—tai Lie­
tuvos kooperatyvai sukūrė tą 
pramonę ir sudarė pradžią vi­
suomeninei kontrolei ekono­
miniame gyvenime. Tačiau 
autoritarinis režimas Lietuvoj, 
sumažino kooperatyvų visuo­
meniškumą, įvairiomis prie­
monėmis vis labiau juos vers­
damas i totalitarinės naciona­
lizuotos ekonomijos vėžes. Tik 
kai kurie kooperatyvai išlai­
kė nors ir labai apribotą sa­
varankiškumą. Kooperatyvai 
Lietuvoj priklausė nuo val­
džios ne visuomeniškomis už- 
žemės u'kiui paramos, premijų 
eksportuojamiems žemės ūkio 
produktams pavidale, ir turėjo 
skaitytis su autoritarinės val­
džios nevisuomeniškomis už­
gaidomis, tačiau iš kitos pusės 
visa krašto ekonomija pri­
klausė nuo žemės ūkio pra­
monės bei jos eksporto ir nuo 
tos pramonės organizatorių — 
kooperatyvų. Todėl visos val­
džios Lietuvoj rėmė koopera­
tyvus, tačiau tautininkai maži­
no jų visuomeniškumą ir didi­
no savo valdžios įtaką ir kont­
rolę į juos. Tautininkai vis 
girdavosi tuo, kiek valdžia 
yra skyrusi milijonų ekspor­
tuojamų produktų primokėji- 
mams ir buvo pratę į tai žiū­
rėti kaipo į savo asmenišką 
dovaną ūkininkam?, o kad tie 
milijonai buvo surinkti iš vi­
suomenės ir daugumoje iš tų 
pačių ūkininkų, netiesioginių 
mokesčių pavidale, — niekas 
negalėjo užsiminti. Valdžios 
atstovai visuomet sveikindavo 
kooperatyvų suvažiavimus ir 
juose dalyvaudavo, tačiau, kai 
suvažiavimo atstovai norėda­
vo jiems nepatinkamus nutari­
mus pravesti arba jiems nepa­
tinkamus asmenis į valdybą 
išrinkti, — tai tokie valdžios 
atstovai net grąsindavo, kad 
gali būti nutraukiamos premi­
jos žemės-ūkio produktams. 
Vis dėlto tokiuose suvažiavi­
muose pasireikšdavo daug 
sveikos kritikos. Kadangi val­
džios niekas negalėjo kriti­
kuoti, tai kritika dažnai ir be­
reikalingai, o dažnai sąmonin­
gai ir sąmojingai taikant ją 
valdžiai, buvo išpilama valdy­
bai. Jei valdybos nariai nebu­
vo tautininkai, tai tokiai kriti­
kai nieko nebuvo galima pri­
kišti. Tačiau dažniausiai tie 
patys asmenys, po tokios neva 
aštrios* kritikos, tautininkų nu­
sivylimui ir vėl būdavo išren­
kami į valdybą.

Tautininkai yra išleidę įsta­
tymų ir taisyklių eksportui 
tvarkyti, kurių racionalumo 
sumetimais reikalavo koope­
ratyvai. Tačiau jų vykdymas 
buvo pavestas kooperatyvams 
todėl, kad kapitalistinių kon­
cernų, galinčių tai atlikti, ne­
buvo. Vis dėlto pirmiau buvo 
mėginama palikti kai kurias 
eksporto šakas privatinių įta­
kingų pirklių nuožiūrai, kaip 
pav. kiaušinių ir linų ekspiV- 
tą ir tik po kelių metu kraš­
tui labai nustolingo eksporti­
nio chaoso buvo šių produktų 
eksportas pavestas kooperaty­
vams tvarkyti. Tačiau pačius 
kooperatyvus tautininkai sten­
gėsi sukapitalizuoti arba vi­
suomenišką jų kontrolę pa­
versti tautininkų grupine kon­
trole. To buvo siekiama įvai­
riais budais: užgrobimu. At­
skiruose kooperatyvuose, kaip 
pav. “Spaudos Fondas”, “iPa- 
rama” ir kit. prieš visuotiną 
susirinkimą valdybom Kredito 

spaudimu. Kreditas koopera­
tyvams iš Lietuvos Banko, že­
mės Banko, suvalstybinto Ko­
operacijos Banko buvo vald­
žios, taigi tautininkų, rankose 
ir kooperatyvai turėjo su tuo 
skaitytis. Eksporto premiją 
nutraukimo grąsinimais, Tie­
sioginiu sukapita U z a u i m u. 
Pav. Kooperacijos Bankas, 
nors paliekant jam seną var­
dą, buvo paverstas akciniu 
banku su valdžios akcijų dau­
guma ir tuo budu su valdžios 
sprendžiama įtaka į visus 
smulkaus kredito kooperaly-, 
vus. “Maistas” buvo nupirktas 
iš kooperatyvų ir paverstas 
akcine bendrovė su valdžios 
kapitalo dauguma. Tiesa, •ūki­
ninkams buvo atskaitoma po 
5 litus nuo kiaulės ir išduoda­
mos akcijos, tačiau tai nedavė 
progos “Maistui” išvirsti į pa­
čių gamintojų kontroliuojamą 
organizaciją, nes akcijos buvo 
perleidžiamo pobūdžio ir jos 
buvo iš ūkininkų tuojau pat 
superkamos už pusę kainos; 
taigi buvo pasitarnaujama 
“Maisto” tolimesniam kapitali- 
zavimui gamintojų sąskaitom 
Naujų įmonių steigimu. Buvo 
steigiamos įmonės kapitalisti­
niais pagrindais valdžios kon­
troliuojamu kapitalu, kaip pa­
vyzdžiui “Lietuvos Cukrus” ir 
kiti. Tai ypatingai buvo mė­
giama, nes tautininkai kontro 
liuodavo valdžios akcijas ir 
dar nusipirkdavo patys sau 
akcijų. Taigi visuomenės pini­
gais valdydavo įmones ir auk­
štas produktų kainas vartoto­
jams bei gerus dividendus sau 
teisindavo valstybinių intere­
sų saugojimu. Jei vyriausybė 
butų tikrai norėjusi valdžios 
taigi visuomenės kapitalu pa­
remti kraštui reikalingą pra­
monę, galėjo suteikti tokiai 
pramonei paramos, paliekant 
pačios visuomenės kontrolę 
tokioje pramonėje. O kada 
kontrole buvo paliekama val­
džios, o valdžioje diktatoriš­
kai sėdėjo tautininkai, tai 
■kontrolė buvo ne visuomenės, 
bet grupinė tautininkų, pa­
naudojant visuomenės turtą.

Reikia dar pastebėti apie 
Lietuvos pramonę, reikalingą 
Lietuvai pramonę, pav. kaip 
tekstilės ir kit., kuri išaugo dėl 
suteiktos jai aukštais muitais 
protekcijos. Tie aukštieji mui­
tai apsaugojo ją nuo užsienio 
konkurencijos, bet iškėlė kai­
nas vartotojams. Tas greitai 
praturtino ne vieną pramoni­
ninką, tačiau apsunkino ūki­
ninkų gyvenimą. Tokia pra­
monė išaugo visuomenės mo­
kamomis aukštomis kainomis 
ir todėl turėjo būti visuomenės 
tvarkoma. Tačiau čia vėl ten­
ka pakartoti, kad visuomeniš­
ka kontrolė per kooperatyvus 
tiek Lietuvoj, tiek kitur, nėra 
įmanoma be demokratinės 
santvarkos.

ŠVIETIMAS.

Londono konferencijoj bu­
vo pareikštos labai įdomios 
mintys Lamartine Yates pra­
nešime. Jis nurodo, kad danų 
dideli pasiekimai žemes ūky­
je priklausė nuo aukštos kul­
tūros ir tinkamo bendro švie­
timo. Tai buvo suprantama ir 
jaučiama Lietuvoje. Sakysim, 
Lietuvos pieninės, bekono 
skerdyklos ir kitos įmonės bu­
vo daugelyje atvejų moderniš- 
kesnės už danų, kurie turėjo 
didelį skaičių jau atgyvenu­
sių tos rųšies įmonių. Daug 
lietuviškų specialistų buvo pa­
siekę aukšto išsispecializavi- 
mosi laipsnio. Tačiau Lietuvos 
produktai nepasiekė tokio au­
kšto bendro kokybės laipsnio. 
Tiesa, danų produktai buvo 
ilgą laiką užsienio rinkose ir 
įpročio bei reklamos dėka pla­
čiai išgarsinti. Tačiau jų pro­
duktai vis dėlto buvo geresni, 
nors gal ne tokiame laipsnyje, 
kiek senas išreklamąvimas tai 
darė. Tas germuas priklausė 
nuo danų ūkininko kultūrinio 
bei organizacinio lygio. Pa­
siekti to paties Lietuvoj yra

(Tęsinys 5-ame pusi.)
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ANTRAS ATSILANKYMAS. — SENI DRAUGAI. — 
PRISIMINIMAI. — MUNCIE. — STUDENTŲ SĄ­
STATAS. — HALLOWE’EN POBŪVIS. — VIL­
KAS KAIPO “CHARLIE CHAPLIN”. — SALA- 
VEIŠIŲ ARMIJA IR NEPALANKI PASTABA.

SHOOT STRAIGHT 
With Our Boys! 

BUY WAR BONDS

Iš Rawlins iki Parco — tai 
tik apie 10 mylių.

Mažiau nei pusantrų metų 
būvyje^ tai jau antras musų at­
silankymas j Parco. Prieš me­
tus su viršum čia buvome su­
stoję ir porą dienų svečiavo- 
mės. Dabar ir vėl važiuojame 
pas savo gerus bičiulius, ponus 
Vilkus.

Kiek visokių prisiminimų!
Su Petru Vilku susipažinau 

1914 m. Abu neseniai iš Lietu­
vos buvome atvykę. Susikry­
žiavo keliai Valparaiso, o pas­
kui vienus metus drauge pra­
leidome Muncie mokytojų in­
stitute.

Studentų sąstatas buvo ne­
paprastai margas, — keli lietu­
viai, ispanai, vokiečiai ir kitų 
tautų atstovai.

Gyvenome priemiestyje. Už 
mokyklos ribų tuoj buvo lau­
kai, pievos, gražus miškai, 
miesto centro buvo apie 
mylios. Tad tik retkarčiais 
teužkliudavome. šiaip visas
dėjimas sukosi apie mokyklą.

Svarbesnis įvykis būdavo la­
bai šauniai atžymimas.

Vilkas niekada neatsilikdavo 
nuo išdaigų krėtimo. Sveikas, 
judrus ir nepaprastai tvirtas,— 
jis dalyvaudavo visokiose pra­
mogose.

Iki 
dvi 
ten 
ju-

VICTORY

)BUY
UNITED 
STATES 
DEFENSE 

/BONDS 
G AND 
II STAMPS

Tais laikais Hallowe’en bū­
davo labai triukšmingai ap­
vaikščiojama, o ypačiai mažuo­
se miestukuose.

Musų vadinamoji kolonija 
irgi sumanė sudrengti mokyk­
los patalpoje Hallowe’en pobū­
vį. Apsirengė, kaip kas išma­
nė. Grimą užsidėjo, kaukėmis 
veidą pridengė.

Tačiau visus laurus vis dėlto 
nusinešė Vilkas,,

Jis Charlie Chapliną imita­
vo. Ir imitavo labai vykusiai: 
ir apsirengęs jis buvo, kaip 
Chaplinas, ir tokius pat ūselius 
turėjo, ir vaikščiojo kojas iš­
kreipęs, ir darė “chapliniškas” 
grimasas.

Per visą vakarą jis buvo di­
džiausia atrakcija.

!Po to jį kurį laiką kitaip ir 
nevadindavo, kaip tik “Charlie 
Chaplin”.

Vieną šeštadienio vakarą nu­
ėjome į miestą. Judėjimas bu­
vo labai didelis. Pačiame cent­
re “salaveišių” grupe giedojo 
“Stand up for Jesus”.

Vilkas prie tų žodžių priker­
gė pridėčką, kuris iškreipė vi­
sos giesmės prasmę. Ir labai 
garsiai galūnę pridūrė.

Tuos žodžius nugirdusių 
žmonių pikti žvilgsniai pradėjo 
mus varstyti. Ėmiau greičiau 
žingsniuoti. Pagreitino ir jis 
savo žingsnius.

Nežinau, kas butų atsitikę, 
jei būtumėme ilgiau’ ten pasi­
likę, tačiau esu tikras, jog tie 
nedraugingi žvilgsniai mums 
nieko gero nelėmė.

Pats savaime suprantama, 
jog pastaba buvo padaryta be 
blogų norų. Bet kartais ir ne­
kaltos pastabos gali privesti 
prie labai rimtų pasėkų.

(Bus daugiau)

POKARINIS ŽEMES ŪKIS IR LIETUVA

1 KODĖL KENTĖTI DEL KOJŲ.
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO„ 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209 I 
*

< “WE’VE HELPED. HAVE YOU?”

AMERICAN LEGION WEEK FOR

, The fighting spirit which 25 years ago was pushing them through the 
Argonne forests will be turned loose in the interests of their newest! 
buddies—the service men of World War II—by the American Legion! 
the week of July 20. Throughout Chicago and its suburbs, these men 
who know only too well what off-duty recreational facilities can mean 
to the man in uniform will step out, 15,000 strong, to provide a whirl­
wind finish for the United Service Organizations War Fund campaign. 
Armed with receipt books, they will ask everyone—in homes, in neigh­
borhood stores, in shops and offices—“Have you helped?” as part of 
their American Legion Week for U.S.O. The window sticker, shown 
above, will offer Ahe only immunity in the “all-out” attack, and by the; 
closing time on July 27 Legionnaires propose to have them on at least * 
million windows throughout the Chicago district

(Tęsinys iš 4-to pusi.
galima, tik pakėlus ūkininko 
kultūrinį ir organizacinį lygį, 
kad jis galėtų reguliariai sekti 
ūkišką spaudą, užlaikyti tin­
kamoj švaroj gyvulius, vieno­
dai juos šertų tam tikrame 
rajone, turėtų vienodą veisli­
nę medžiagą, tinkamai užlai­
kytų žaliavą, pristatomą že­
mės ūkio pramonei. Ekonomi­
nis krašto išsiplėtpjimas Lietu­
voj irgi prisidėtų prie krašto 
produktų kokybės pagerinimo. 
Sakysim, keliai ir ‘ pristatymo 
būdas Danijoj negali būti ly­
ginamas su Lietuvos sąlygo­
mis. Padidinimas produkcijos 
Lietuvoj irgi turėtij didelės 
reikšmės. Sakysim, danai turi 
pienines beveik kas tris kilo­
metrus ir pristato pieną tie­
siog į tas pienines, nes tam 
yra pakankamai žaliavos — 
pieno. Gi Lietuvoj pienas bu­
vo sukalėdojamas per kelioli- 
ką pieno nugriebimo punktų 
ir grietinė iš jų suvežama į 
pienines. Pieno ir grietinės ve­
žiojimas įvairiu oru, blogais 
keliais atsiliepdavo į produktų 
kokybę. Tačiau tik didesnė 
produkcija per akerį galėtų 
pateisinti platesnį apdirbimo 
įmonių tinklą ir sumažinti su­
rinkimo punktus. Bet tai pri­
klauso nuo bendro ir agrikul- 
turinio ūkininkų apsišvietimo 
ir bendro ekonominio krašto 
standarto pakėlimo, švietimas, 
kultūrinis ir organizacinis u- 
kininkų lygis, keliai, transpor­
tas žemės ūkyje ir kiti reika­
lai yra kitiems, žemės ūkio 
kraštams Europoje pasimoky- 
tini pas danus. Reikia tikėtis, 
kad Lietuva turės po karo 
geresnes vidaus ir tarptautines 
politines sąlygas ir galės pa­
kelti kulturinį ir ekonominį 
krašto lygį. Tačiau jos ūkis ga­
li būti smarkiai suardytas ir 
sugriautas. Todėl reikia svar­
styti to ūkio atstatymo budus 
ir kokie bus Lietuvos žemės 
ūkio reikalavimai po karo.

Sunku tiksliai pasakyti, ko­
kie tie reikalavimai bus po 
karo. Kiek galima spręsti iš 
žinių iš Lietuvos, žemės ūkio 
produktų apdirbimo įmonės 
iki šiol nedaug tenukentėjo.

Tačiau jos gali ir daug 
daugiau nukentėti, o jei ir 
nebūtų visai sunaikintos, tai 
mašinos bus gerokai apdilu­
sios ir reikalingos taisymo, 
įvairių dalių, o gal ir visiško 
jų pakeitimo. Sėklų klausimas 
gali būti opus. Tačiau ir tai 
priklausys nuo krašto sunai­
kinimo laipsnio, nuo išlikimo 
ar neištikimo Dotnuvos, Ru- 
mokų ir kitų selekcijos stočių, 
nuo turimų sėklų atsargų po 
karo ir kitų aplinkybių, apie 
kurias dabar galima ztik spė­
lioti. Jei sėkla po karo bus rei­
kalinga,—tai tik pritaikinta 
panašioms klimatinėms sąly­
goms. Gyvulių Lietuvoje pagal 
1934 metų surašymą buvo se­
kantis skaičius: Bandos — 1,- 
158,400, tame skaičiuje mel­
žiamų karvių — 731,100, avių 
—611J00, kiaulių — 1,236,700, 
arklių — 570,500. Karvės buvo 
įvairių pieningų, ne mėsingų 
veislių ir buvo stengiamasi su­
vienodinti jas į dvi grupes: 
juodmargių su pagrindu olan­
dų taip vadinamos Holštein 
—Frizijos veislės ir žalųjų bei 
žalmargių su danų grynos 
veislės ir vietos karvių mišinio 
pagrindu. Avitj buvo palygi­
namai nedaug ir vietos veislė 
buvo labai išsigimusi, tačiau 
buvo dedamos pastangos pla-

čiau užveisti shropshirų, juod­
galvių ir merinosų veisles 
avis. Kiaulių buvo palyginti 
nemažas skaičius dėl bekono 
eksporto ir ūkininkų mitimo 
beveik išimtinai kiauliena. 
Anglų Yorkshre veislės kiau­
lės kaipo tinkamos bekonui 
buvo labiausiai išplėstos, o la­
šininės kiaulės daugiausiai 
vietos reikalams, buvo vietos 
ir maišytos veislės, be ko kito 
su vokiečių edelšveinų veisle. 
Kiek gyvulių liks Lietuvoj po 
karo ir kiek karas atsilieps Į 
veislių pablogėjimų ir gyvulių 
produktingumo sumažėjimo,— 
sunku pasakyti. Tačiau galima 
spėti, kad Lietuvai bus rei­
kalinga gyvulių veislinė me­
džiaga. Tokia medžiaga turėtų 
būti tokių veislių, kurios Lie­
tuvoj jau plačiau buvo augi­
namos ir kuri butų įpratusi 
prie panašių kaip Lietuvoj 
klimatinių sąlygų. Arkliai Lie­
tuvoj buvo: sunkaus tipo, 
daugiausiai ardėnų veislės, 
lengvo — daugiausiai trakėnų, 
bet buvo ir anglų, vengrų ir 
orlovo veislių, žemaičių, ku­
rių labai mažai išliko ir dau­
giausiai vietinio maišyto tipo. 
Arklių palyginti didelis skai­
čius buvo dėl menkos ūkio 
mechanizacijos ir ūkininkų 
pamėgimo auginti Arklius, 
nors ši šaka paskutiniu laiku 
nebuvo tokia pelninga, kaip 
seniau. Nė viena iš arklių 
grynųjų veislių nebuvo skaito­
ma pilnai tinkama Lietuvos 
ūkio sąlygoms. Bet buvo sten­
giamasi išvesti tinkamas ark- 
ilo tipas. Dabar vokiečiai įsa­
kė auginti tik trakėnų ir Ha­
noverio veislės arklius, kurie 
tinka kariuomenės reikalams. 
Lietuvai visais atžvilgiais tin­
kamo arklio tipas gali būti 
išspręstas tik pačioj Lietuvoj. 
Laikraščiai rašo, kad vokie­
čiai turi panaudoti didelį arh- 
lių skaičių Rusijos fronte.’ Jie, 
žinoma, juos ima savo reika­
lams ir Lietuvoj. Arklių tru­
kumas žemes ūkyje Lietuvoj 
neabejotinai bus, tačiau pa­
galba tam yra ne arklių koky­
bėj, bet mechanizacijoj. Lie­
tuvai pirmon eilėn bus reika­
lingi traktoriai, skystas kuras 
tiems traktoriams bei įrankiai 
(plūgai, įvairaus tipo akėčios 
ir kit.) ir mašinos, pritaikin­
tos traktorių vartojimui. Kiek­
vienam Lietuvos valsčiui ke­
liolika traktorių su jiems var­
toti pritaikintais įrankiais ir 
kuru bendram ukninkų nau­
dojimui per žemės ūkio orga­
nizacijas, — turėtų nepapras­
tos reikšmės ūkio atstatymui. 
Traktorius yra pritaikomas1 
daugeliui Lietuvos ūkių, o jo 
platesnis vartojimas duotų 
progos panaudoti likusius

krašte arklius ten, kur trakto­
riaus vartojimas yra sunkes­
nis. Kad sudarius vaizdą Lie­

Ūkių dydis Ūkių skaičius
-U__ Fui-----L.' • L'! U- i i i ii....i

1— 2 hektarų 13.797
2— 5 99 39.666
5— 8 99 45.882
8— 10 9, 32.355

10— 12 9? 28.060
12— 15 ?9 31.512
15— 20 ?, 33.236
20— 30 99 34.197
30— 50 99 20.597
50—100 9, 6.476

100—150 99 906
150—200 99 379
200 ir daugiau 317

tuvos žemės ūkių skaičiaus ir 
dydžio, čia paduodama 1930 
metų statistika:

Ūkių % Plotas 
hektarais

% bendro 
ploto

4,80 18.862 0,44
13,80 135.214 3,13
15,97 295.307 6,84
11,26 287.500 6,65

9,76 304.612 7,05
10,97 419.123 9,71
11,56 569.921 13,20
11,90 826.593 19,14

7,17 762.894 17,67
2,25 425.025 9,84
0,32 108.154 2,50
0,13 64.169 1,49
0,11 101.050 2,34

Remkite Lietuvišką 
Žyduką. 

NATHAN KANTER 
MUTUAL LIQUOR 
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St 
Tel. BOUlevard 0014

* * * * * * * 
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^įįSūivfi
VISO: .................. 287.380

Karo ir okupantų valdymo 
metu, Lietuvos ūkiuose galė­
jo būti sudaryta pakeitimų, 
bet vis dėlto toji statistika 
duoda apytikrį vaizdą ir iš jos 
galima spręsti kokio tipo tra­
ktoriai ir mašinos yra Lietu­
voj geriau pritaikomi. Be to, 
Lietuvai reikės mineralinių 
trąšų, ypač nualintiems u- 
kiams, žemės ūkio įrankių, 
pieno produktų, linų apdirbi­
mo ir kitų mašinų, gal but, 
sėklos, o toliau veislinės gy­
vulių medžiagos. Jei tokia 
pagalba Lietuvos žemės ūkini 
po karo sparčiai galėtų būti 
suteikta, tai jis greitai atsi­
griebtų ir galėtų išmaitinti ne 
tik Lietuvos žmones, bet pa­
ruošti gerus maisto kiekius ki­
tų Europos kraštų gyvento­
jams. Nėra žinoma, kuriuo 
budu bus stengiamasi suteikti 
pagalba nuo karo nukentėju­
sių kraštų ūkini atstatyti: ar 
kiekvienas pats savimi turės 
rūpintis, arba bus bendras pla 
nas. Atrodo, kad dėl galimo 
maisto trukumo Europoj tokia 
pagalba žemės ūkini turės bū­
ti suteikta sparčiai ir organi­
zuotai internacionaliniu budu. 
Tačiau atskirų kraštų žmonės 
turi patys iškelti savo kraštų 
sąlygas ir kas jiems pirmon 
eilėn galės būti reikalinga. 
Kaip kiti kraštai svarsto po-

100.00 4.318.514 100.00

karinio atstatymo klausimus, 
lietuviams tie klausimai irgi 
yra labai svarstytini.

—M. Pragelas.
Anglija.

(Pabaiga) VIRINA 
U“ eyes

Murine soothes, cleanses and refreshes 
irritated, reddened membranes caused 
by head colds, driving, winds, movies, 
close work, late hours. Free dropper 
with each bottle. At all Drug Stores.

IfouHuq, With

WAR BOYDS
Gas masks which came into use 

in warfare for the first time when 
the Germans used poison and mus­
tard gas in World War I, are much 
improved today over those used 
then. The Chemical Warfare Branch 
of the War Department issues these 
gas masks to every man in the serv­
ice. We are taking no chances.

The type pictured here is the 
<scan” and ‘‘elephant nose” mask 
and costs about $9.25 each. The 
headgear is transparent, made of 
material resembling cellophane and 
does not cloud with the breath. You 
can buy two of these gas masks with 
the purchase of an $18.75 War Bond. 
We need thousands of them. Don’t 
fail to give at least ten percent of 
your income every pay day for War 
Bonds. Buy them at your bank or 
postoffice, regularly.

U. S. Treasury Department

this cheese 
food that’s digestible 

as milk itself!

SPREADS! SLICES! TOASTS! 
MELTS PERFECTLY!

MADOS

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugotoj įstaigoj, kad J
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- Z****^^. JI 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois vai- ( ■ '
stijoj. jk

Duodam paskolas už 4Ms% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe­
deral 
rance 
D. C.

Savings and Loan Insų- 
Corporation, Washington,

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8

1141
P.M

KIENO KALTE?
Bet--
Kas užmokės bitas?

Ar JUS galėtumėte užmokėti už padarytus nuosto­
lius? Ar JUS galite rizikuoti ilgų metų bylas teis­
muose kurios užtrauktų dar didesnes išlaidas? Įsta­
tymai jums uždraustų vairuoti karą iki skriaudos 
neatlygintos. Kam statyti save pavojun? Vairuok 
atidžiaif ir pasirūpink tinkamą apdraudą. Specia­
les žemos kainos atsakomingiems vairuotojams!
Klauskite apie šią apdraudą šiandien!

Rašom visokią Apdraudą
UGNIES T. RYPKEVIČIA GYVASTIES
LANGŲ 1739 SO. HALSTED STREET APVOGIMU 

RAKANDŲ (NAUJIENŲ NAME) IR KITŲ

4134

No. 4134—Išeiginė suknelė. Su­
kirptos mieros 16, 18, 20, 34, 36, 
38, 40 ir 42.

Norint gauti vieną ar dau­
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš­
kiai parašyti savo vardą pa­
varde ir adresą. Kiekvieno pa- 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali­
te pasiųsti pinigus arba paš­
to ženkleliais kartu su užsaky- \ 
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern DepL, 173SĮ 
So. Halsted St, Chicago, HL

NAUJIENOS Pattern Dept
1789 S. Halsted St, Chicago, HL 

da įdedu 16 centą far pražūt

Mferos per kratine

(Vardas ir pavardJ)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)'
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THEY SAID
LAST WEEK

Wendell Willkie:
“Let us look for a moment 

at the nature of this war. It is 
not a clash between races. It 
is rather a clash between con­
cepts of government and life. 
Aligned against us are the Ger­
man people who, yielding to the 
promises of a dictator, surrend­
ered their liberties to the state 
arid abdicated their rights as 
free men and women. Germany 
was carried into a war of con­
quest by the mad imperialism 
of one man lusting for power. 
So, too, was Italy, where a Fas­
cist war lord, fresh from his 
cheap conquest of Ethiopia, 
saw visions of Augustan splen­
dor. Fighting with them is Ja­
pan, with dreams of empire 
cherished through centuries.

“We of the democratic na­
tions are fighting an anti-im­
perialistic war. We covet no 
territory. We want no more 
power than is necessary to pre­
vent a repetition of this slaugh­
ter and to maintain a world in 
which men can be free. We 
seek to liberate, not to enslave. 
We seek to break down the eco­
nomic barriers of the world 
that the peoples of the world 
may live richer lives.

“We are learning in this war 
that it is not racial classifica­
tions nor ethnogolical consider­
ations which bind men together. 
It is shared concepts and kind­
red objectives. We are learn­
ing that the test of a people 
is their aim, not their color.”

Governor Herbert H. Lehman, 
of New York:

“We must realize that every 
development of this war, wher­
ever the immediate battlefront 
may be, directly affects every 
citizen of the United States re­
gardless of his domicile. We 
must know that the bomb 
which falls upon Haifa makes 
it impact on the lives of people 
as far apart geographically as 
London, San Francisco and Ha­
waii; that when a Chinese vil­
lage is destroyed by blood­
thirsty Japanese, the concussion 
reverberates even to Topeka, 
Kansas; that when Sevastopol 
fell the threat to New York 
increased; that when a Captain 
Colin Kelly or a Private Louis 
Schleiffer showed noble hero­
ism at the cost of their lives, 
their heroism fortified the New 
Zealander fighting in Egypt.

“And so we must have com­
plete unity. Unity within this 
country; unity between us and 
all of our allies of the United 
Nations. We must work shoul­
der to shoulder with our allies; 
we must have no misunder­
standings; we must avoid all 
recriminations.”

& X
Senator Henry Cabot Lodge, 
of Massachusetts:

“For generations to come it 
will be told what atrocities 
were performed by the Nazi 
murderers in Poland, in Cze- 
cho-Slovakia, in Lithuania, in 
Yugoslavia, in Greece, in Nor­
way, in Belgium, in Holland 
and in France itself. The hid­
eous perversions of the Hitler­
ites are a clear indication of 
what is in store for all the 
world if — heaven forbid — 
the new world order will be set 
up in the image of Hitler, Goeb­
bels and Streicher. All justice 
has fled from Nazi-controlled 
Europe; all morality has van­
ished in Hitlerized areas; all 
righteousness has been stifled 
in the lands where those ty­
rants hold sway. Pogroms, ex­
tortions, confiscations, and 
mass murders rule the day.”

Senator George W. Norris, 
of Nebraska:

“Conditions which confront­
ed us at the time of the last 
war have no similarity to the 
conditions which confront us 
now. At that time there was 
still honor among nations and 
men, although they were en­
emies upon the battlefield. The 
enslavement of people was not 
then at stake. There was no 
likelihood then that the life of 
all our nation, as well as every 
other democracy in the world, 
would be in danger. In this war 
we are confronted with an en­
emy whose ambitions are know11 
to the entire world — and that 
means the destruction of every 
democracy. Until there is an 
unconditional surrender of the 
Axis, there must be no appease­
ment, no compromise.”

— Common Council —

NUO RUGPIUČIO (AUGUST) 
1 DIENOS

Dr. Margeris
PRIIMS LIGONIUS nuo 1 iki 3

ir nuo 6 iki 8

Telefonas YARDS 7299
3325 S. Halsted St.

V. 4 • 'f

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

3JoĮjn Jf. (Euiieiiug
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Aim. 
4447 South Fairfield Avenae 

Telefonas LAFAYETTE OTJW 
U 2 KOPLYČIOS VISOM 

UytkBl CHICAGOS DALYM

Klausykite musų radio programo ketvirtadienio vakarais nuo 
7 iki 8 — iš stoties WGES (1390 kilo.)

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJA IR CHORAS 
KARTU VEIKIA

Draugijos susirinkimas Įvy­
ko 27 d. liepos Hollywood sv., 
2417 W. 43 st. Nariu atsilankė 
nemažai ir niekas nesitikėjo, 
kad laike vakacijų ir tokiame 
šiltame ore tiek narių atsilan­
kytų. Matyti, kad nariai Įdo­
mauja draugijos reikalais.

Pirm. A. K. Valukas atidarė 
susirinkimą. Perskaityti nuta­
rimai iš praeito sus-mo, kurie 
likosi priimti. 2 nauji nariai 
Įstojo Į draugją. Reiškia, drau­
gija auga nariais ir turtu. Už 
šitų narių Įrašymą kreditas 
priklauso Mr. Bagdonui.

Pirm. A. K. Valukas prane­
ša, kad Defense Bonas yra jau 
nupirktas už $100, ir parodė 
kvitą. Tas reikalas tęsęsi per 
keletą mėnesių, ir kiek buvo 
trukšmo ir ašarų išlieta! Ku­
rie kėlė triukšmą, šiame susi­
rinkime visai nepasirodė.

Nutarta nupirkti Amerikos 
vėliavą. Tas darbas pavestas 
valdybai atlikti. Taipgi nu­
tarta atsiklausti choro, ar ne­
galėtų prieš susirinkimo atida­
rymą sudainuoti Amerikos 
himną.

Skaitytas laiškas Literatūros 
Dykaduonių Draugijos, kuria­
me aiškina, kad visi komu­
nistų komisarai parašė kny­
gelę ir neturi kur padėti. Tai 

siūlo išmainyti ant ameriko­
niškų dolerių. Buvo nurodyta, 
kad yra daug geresnė knyga 
išleista — Suvienytų Valstijų 
Konstitucija ir visa istorija, 
tiktai reikia ją gerai perskai­
tyti. Žinoma, komisarai nieko 
naujo nesugalvojo, tiktai pa­
sidarė iš kitų knygų kopijas ir 
siūlo kitiems ant Amerikos 
dolerių išmainyti. Laiškas bu­
vo atmestas, kad daugiaus na­
rių nepikintų.

Pranešta, kad choras ketina 
ką nors naujo mums patiekti 
spalio 24 d. Hollywood svet. 
Nors laiko yra, bet choras dir­
ba sušilęs. Neturi nė vakaci-

šitas susirinkimas buvo ra­
miausias, ba nebuvo rėksnių, 
kurie ypatiškai narius puldi­
nėdavo susirinkime.

Reikia priminti, kad choras 
pakeitė pamokų dieną iš penk 
tadienio į trečiadienį, kaip 8 
vai. vakaro, Gage Park svet., 
55 ir Western avė. Kurie my­
lite dainas, galite prisidėti 
prie choro kaip vyrai, taip ir 
moterys. Nieko nereikia mokė­
ti, tik ateikite ir dainuokite. 
Daugiau informacijų galite 
gauti pas choro valdybą, kuri 
jus priims su mielu noru.

— Koresp.

Joniškiečių Antra 
Šių Metų Gegužinė

Joniškiečių Labdarybės ir 
Kultūros Klubo piknikas (gegu­
žinė) įvyks sekmadienį, rugpiu- 
čio 2 d., p-no Juozo Spaičio 
Darže prieš Oh Henry Park, 
Willow Springs, Ill.

Pradžia 11:00 vai. prieš piet. 
Bus šauni muzika šokiams, 
taipgi bus skaniausios užkan­
dos ir visokie įvairaus gėrimė­
lio.

Rengimo Komisija, būtent 
Vice-pirmininkas Viktoras Ka­
zimieraitis, Vladas Rudis ir A. 
Rimdžius, stropiai darbuojasi 
surengti nepaprastą išvažiavi­
mą su daug paslapčių, kurios 
tiktai ant vietos atsilankiu­
siems svečiams bus atidengtos.

Tad imu sau drąsos pakvies­
ti visus Joniškiečius, savo kai­
mynus Žagariečius, Gruzdiečius, 
Skaisgiriečius, Meskuitiečius, 
Pašvintiniečius, Krukiečius ir, 
suprantama, visus Chicagie- 
čius atsilankyti ir pamatyti kas 
ten bus ar nebus.

Bet kiek iš praeities žinau, 
Joniškiečiai moka atsilankiu­
sius svečius širdingai priimti ir 
pavaišinti. Nu, tai iki pasima­
tymo rugpiučio 2 d. darže. O 
jeigu taip nebus, tai sutinku 
priimt į kailį.

— Dėdė B. Vaitekūnas.

Klaidos Pataisymas
Ne Custer, bet Carter, Wis.
Ketvirtadienio (liepos 30 d.) 

Naujienose tilpo žinia apie va­
sarojimo patogumais apylinkė­
je, kurioje gyvena lietuviai An­
tanas Bagočius ir D. Tau jenas.

Bet įvyko klaida. Buvo pa­
sakyta, kad jie gyvena mieste­
ly Custer, Wis., turėjo būti — 
Carter, Wis.

Šie lietuviai turi biznį Car­
ter miestely. Yra didelis lietu­
vio ūkis apylinkėje. Randasi žu­
vingų ežerų. Galima nusisam­
dyti katedžius. Lietuviai turi 
kambarių nakvynei ir gyveni­
mui. Trumpai kalbant, Carter 
ir j O' apylinkė yra labai gera 
vieta vasarojimui.

ŪSO Vajus Pasibai­
gia Šiandien

Chicagos kvota ŪSO vajuje 
nuo $1,700,000 su viršum. Pra­
ėjusį trečiadienį jau buvo su­
rinkta $1,500,000. Vajus pasi­
baigia penkiadienį, liepos 31 
dieną.

“Naujienų” 
Skaitytojai

MARIE YUŠKA
Marie Yuška, tavern savinin­

kė, 6241 S. State St., atsinau­
jino “Naujienas”. Ji yra mano 
nuoširdi rėmėja nuo pat to lai­
ko, kai aš pasižadėjau bendra­
darbiauti “Naujienoms”. P-nia 
Yuška Englewoode jau seniai 
gyvena ir čia užlaiko užeigą, 
kurioje ji pati ir jos duktė 
Eleanor svečius širdingai sutin­
ka ir mandagiai patarnauja.

KAZYS VILBASAS
Kazys Vilbasas, 5930 S. La 

Salle St., atsinaujino “Naujie­
nas”. Man nuvykus į jų namus, 
radau visus be'vakarieniaujant, 
na tad ir mane tuoj pakvietė, 
ir visi prie stalo ėmėm šneku- 
jčiuoti apie visokius gyvenimo 
įvykius. Bet vienas iš tų buvo 
svarbiausis įvykis, nes jų šei­
myna pasidaugino vienu nariu. 
Jų sūnūs, kurs jau yra vedęs, 
su savo mylima žmona susilau­
kė sūnų, ir dabar visi džiau­
giasi, kad jų šeimyna skaitlin- 
gesnė. Dabar p-nai Vilbasai jau 
yra “grand pa ir grand ma” 
ir tuo jie yra labai patenkinti.

» » S
AURORA, ILL- '

“Naujienų” Skaitytojai
Frances Daugent, 359 Jeffer­

son St., Aurora, Ill., atsinau­
jino “Naujienas”. Nors ji pati 
buvo “Naujienų” kontestantė ir 
pasekmingai jas platino, bet at­
vykusi su savo draugais į “Nau­
jienų” pikniką suteikė man pa- 
tarpininkavimo progą, atsinau­
jindama “Naujienas”. Ji taip 
jau ketino ir toliau bendradar­
biauti ir su Auroros lietuviais 
sujungti prenumeratų reikale. 
Už tai aš jai reiškiu savo nuo- 
širdžiausį dėkingumą. Taip jau 
ji yra labai dėkinga “Naujie­
noms” už nuoširdų patarnavi­
mą ir jos mirusio Vyro atmin­
tį. t

&
SOPHIE POCIUS

Sophie Pocius su savo dviem 
dukterimis, Genovaite ir Alice, 
iš Auroros buvo atvykusi į Chi- 
cagą pas savo seserį Oną Zala- 
genas, 3254 S. Emerald Ave. 
Jos čia viešėdamos pasišaukė 
mane ir atsinaujino “Naujie­
nas”. Ę-nia Pocius yra kilni 
šeimininkė, jos namuose daug 
kartų teko svečiuotis ir gėrė­
tis jos skaniai pagamintu mai­
stu.

Jos vyras Alex taip jau yra 
nuoširdus lietuvis ir pasekmin­
gas biznierius. Jie ir šeimyną 
gražiai auklėja ir duoda atatin­
kami mokslą. Jų duktė Geno­
vaitė lankė muzikos mokyklą 
ir ją mokytojos seserys išmok­
slino grot vargonus ir dabar ji 
bažnyčioje atlieka visas bažny­
tines giedojimo apeigas. Smagu, 
kad lietuvaitės imasi visokio 
mokslo.

“NAUJIENŲ” PIKNIKE
“Naujienų” piknike liepos 

26-tą teko susitikti iš Auroros, 
III. sekančius dalyvius: p-nią 
Sophie Pocius, p-nią Frances 
Daugent ir p-nus P. Sipavičius. 
Juos visus teko sutikti ir man 
patarnaujant teko gerai paba- 
liavoti ir pasišnekučiuoti. Jie 
labai buvo patenkinti “Naujie­
nų” turtingu ir puikiu progra­
mų ir Dr. P. Grigaičio įspūdin­
ga ir rimta kalba. P-nia Sipa­
vičienė prisiminė ir apie savo 
sūnų Leit. Sigmund, kurs da­
bar tarnauja Camp Forrest,, 
Tenn.

— Ona Dovgin.

Klaidos Pataisymas LIETUVIAI
Ketvirtadienio Naujienų lai­

doje (liepos 30 d.) buvo pasa­
kyta, kad Naujienas atlankė p. 
Juozas Aleksynas iš Rockfor- 
do. Turėjo būti pasakyta — 
p. Pijus Aleksynas....................

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

(NURKAITIS)

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

ADVOKATAI
K.P.GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 diena. 2 iki 3 po.piei 

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th PLACE

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas:

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS m CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

gydytojas ir chirurgas • 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS 
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutarti. 
Seredomis ir nedėl. .pagal sutartį
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. • VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Emergency KEDZIE 2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

VAL.: Pirm., Ketvir., Penk. 2 igi 
4 ir 6—8:30 vak. Antrad. ir šešt. 
10 iki 2:30 P. M.

Tree, ir Sekm. pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St

Valandos: nuo 1 iki 3. 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12.
Phone YARDS 7299
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Pasikalbėjimai apie orą
(Tęsinys)

Vanduo nusileidžia
Mes norime išmokt, kaip su­

kelti lietų. Bet norint gauti 
lietų, pirmiausia reikia išmok­
ti kaip padaryti debesį.

Ar daugelis žino, kad tai yra 
lietus ir kodėl jis lyja? Aš 
manau, kad nedaugelis.

Lietus pasigamina sudėtin­
giausioj fiziko-cheminėj labo­
ratorijoj.

Jeigu mės galėtume matyti 
orą, visas oro juros sroves, tai 
mums butų lengviau suprasti, 
kokiu budu atsiranda debesys.

Juk vanduo keliauja ne savo 
valia: jį neša oro srovės. Di­
džiulės oro masės slenka vir­
šum žemės ir nešta, su savim J 
vandens garų krovinį. Vienos į 
eina iš sausžemio, kitos iš ju­
ros. Vienos eina iš šaltų šalių 
į šiltas, kitos iš šiltų į šaltas- 
Vienos nęša daug vandens, ki­
tos mažai.

Esti taip, kad oro srovės su­
sitinka, susiduria.

Ir štai, jeigu viena srovė šil­
ta ir, lengva, o kita šalta ir sun­
ki, —• tai šilta srovė, tartum 
laiptais, Užsilipa šaltai srovei 
ant nugaros. O kartu su oru 
užlipa ir jos atneštas vanduo.

Bet ten, viršuje, šalta. Van­
dens garai atvėsta, susitelkia 
į lašus. Ir tuomet mes mato­
me: dangus apsitraukia debe­
simis.

Esti ir kitaip: šaltas oras 
audringai įsiveržia, tartum ky­

I
a. 4s a.

JONAS MILAKNIS, 
gyv. 6821 So. Rockwell St.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

liepos 27 d., 5:00 vai. vakaro, 
1942 m., sulaukęs 54 m. amž., 
gimęs Lietuvoj, Rokiškio par. 
Amerikoj išgyveno 29 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
moterį Pauliną, po tėvais Vi- 
čaitę, Tverų parap., Žambe­
lių kaimo, 2 sesėris Oną Zi- 
zienę, Karoliną Karklalis, 
brolio sūnų Antaną Milaknį 
ir kitas gimines ir draugus.

Priklausė prie Chicagos L. 
Dr-jos ir SLA 217 kuopos.

Kūnas pašarvotas Petkaus 
kopi., 6812 So. Western Ave.

Laidotuvės įvyks šeštad., 
rugpiučio 1 d., 8:30 vai. ryto 
iš kop^l. į Gimimo Pan. Šv.

I
 parap. bažnyčią, kurioje atsi­

bus gedulingos pamaldos už 
velionio sielą, o iš ten bus 
nulydėtas į šv. Kazimiero ka-. 
pines.

Visi a. a. JONO MILAKNIO 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nubudę liekame:

Moteris, Seserys, Brolio Sūnūs 
ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. A. B. Petkus, 
Tel. GROvehill 0142.

A. + A.
JONAS JACOBOWSKI 

gyv. 10721 Forrest Avenue,
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

liepos 29 d., 2:15 popiet, 1942 
m., sulaukęs pusės amž., gi­
męs Telšių apskr., ir parapi­
joj, Juodsodžių kaime. Ameri­
koj išgyveno 38 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
moterį Pauliną, po tėvais Na- 
šlenaitė, 3 sūnūs, Dr. Antaną, 
marčią Eleanore, anūkę Ce­
leste, Adolph ir marčią Edną 
ir Petrą, kuris randas St. An­
tonio, Texas, 2 dukteris: Ber­
nice ir Stepania Sweeney ir 
anūką Joną, sesers vaikus— 
Konstantą Gertas, Kazimierą 

jg Yurčas ir jų šeimas ir daug 
■ kitų giminių ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas De Youn- 
go koplyčioje, 10834 So. Mi­
chigan Ave. Laidotuvės įvyks 
šeštad., rugpiučio 1 d., 8:30 v. g 
ryto iš kopi. į Visų Šventų g 

g parap. bažnyčią, kurioje atsi- i 
g bus gedulingos pamaldos už R 
g velionio sielą, o iš ten bus B 
3 nulydėtas į šv. Kazimiero ka- a 
g pines.

Visi a. a. Jono Jakobowskio g 
■ giminės, draugai ir pažįstami g 

esat nuoširdžiai kviečiami da- | 
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 

>1 jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nubudę liekame: 
g Moteris, Sūnūs, Dukterys, 

Anūkai ir Giminės.
Laid. Direkt. Lachawicz ir 

I Sunai, Tel. CANAL 2515.

lys palenda po šiltu oru ir, stai­
ga, vienu ypu, pakelia jį ant 
savo pečių. Tada vanduo dar 
greičiau sutirštėja į lašus. Au- 
driniai debesys susigrūda vir­
šum žemės.

Taip atsiranda lietaus debe­
sys. Kad atsirastų debesys, rei­
kia, kad atvėstų 'šiltas oras, 
kuriS| neša vandenį. .Tatai mes 
žinom jau iš. mažens. Tačiau 
dalykas yra daug sudėtinges­
nis. Svarbiausia vandens ga­
rams reikia “susitelkimo bran­
duolio”, kad galėtų pasigamin­
ti vandens lašelis.

Ore lakioja įelektrintos dujų 
dalelytės, dulkelės, suodžių 
kruopelės iš kaminų, smulku- 
čiutės kruopelytės juros drus­
kos, atneštos vėjo. Štai ant ši­
tų mažulyčių dalelių ir nusisė- 
da vanduo, kai jis pradeda ga­
minti debesio lašus. Jeigu to­
kių dalelių nėra arba yra ma­
žai, debesys negali atsirasti.

Bet kad atsirastų lietaus de­
besys, reikia dar daug ko ki­
to. Reikia, kad mažyčiai nauja­
gimiai lašeliukai susitelktų į 
didelius sunkius lašus. O tuo 
tikslu jie turi susidurti vienas 
su kitu. Bet jeigu jie net ir 
susidurs, jie gali nesusilieti 
krūvon. Pasitaiko, kad lašai at- 
sistumia vienas nuo kito, lyg 
kroketo skrituliai. Reikia dar, 
kad lašai turėtų atitinkamus 
elektrinius įlydžius. , Juk lašai 
ore buna įlektrinti. Jeigu vieno 
lašo įlydis teigiamas, o antro 
neigiamas, tai lašai prisitrau­
kia artyn. Jeigu abu įlydžiai 
vienodi, tai lašai atsistumia to­
lyn.

štai koks sudėtingas dalykas 
yra lietus.

Kaip gi mums patiems iš­
mokti gaminti lietų? Kaip pa­
daryti tai, kad mes galėtume 
visada, kai tik prireikia lietaus, 
įsakyti vandeniui: nusileisk!

Atšaldyti orą, orinį okeaną 
— dar nepajėgia musų šaldo­
mosios mašinos. Bet esti ir 
taip, kad oras pats atvėsta, o 
vanduo vis dėlto nesusitelkia į 
debesis. Štai čia mes ir galime 
įsimaišyti. Mes galime pridul­
kinti, prirūkyti orą, kad ore

A. -j- A.
JURGIS PUPSIS

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
liepos 29 d., 4:00 vai. popiet, 
1942 m., sulaukęs pusės amž. 
gimęs Liet., Plungės parap., 
Šarkių kaime, Telšių apskr. 
Amerikoj išgyveno 39 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
seserį Elzbietą Landauskienę, 
jos vyrą Kazimierą ir jų 3 
dukteris: Olga, Lillian ir Ce­
celia ir daug kitų giminių, 
draugų ir paž., Lietuvoje —2 
seseris Veroniką ir Petronėlę.

Laidotuvėmis rūpinasi Ka­
zimieras Landauskas, Com­
modore 5355.

Priklausė prie Kliubų ir 
Draugijų Susivienijimo.

Kūnas pašarvotas L. Bu- 
Skausko kopi.; 10821 So. Mich­

igan Ave. Laidotuvės įvyks 
rugpiučio 3 d., 9:00 vai. ryto 
iš kopi. į Visų Šventų parap. 
bažnyčią, kurioje atsibus ge­
dulingos pamaldos už velio­
nio sielą, o iš ten bus nulydė­
tas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jurgio Pupsio gi­
minės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nubudę lieka: 
Seserys, švogeris, Sesers 
Dukterys ir Giminės.

Laid. Direkt. L. Bukauskas, 
Tel. PULlman 9661.
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NAUJIENŲ-ACME Photo
Louise Macy, kuri ištekėjo už Harry Hopkins.

atsirastų tų “susitelkimo bran- pradėjo plonėti ir už trijų ke- 
duolių” lašeliams. Mes galime 
viršun lėktuvu ir pabarstyti iš
viršaus įelektrinto smėlio, kad 
lašelių įlydis butų, toks, kokio 
reikia. Visa tai galima pada­
ryti. Bet ar yra jau kas nors 
padaryta? Ar jau buvo bent 
kokių nors bandymų ?
Patrankomis apšaudomi 
debesys

Meteorologai mėgino purtyti 
debesis, lyg tą bonkutę su skie­
diniu, kad smulkučiai vandens 
lašeliai susilietų į didelius la­
šus. Lašelius reikia sumušti 
krūvon, kaip sumušamas svie­
stas.

Bet kokiu budu supurtyti de­
besys ?

Prieš kokius keruriasdešimts 
metų Amerikoje, Teksaso val­
stybėje, įvyko tikras mušis. 
Maurojo patrankos, šnypštė ir 
sproginėjo raketos, balionais ir 
lėktuvais kilo viršun į orą bom­
bos su dinamitu ir sprogstamo­
siomis dujomis •— ir ten ply­
šo.

Artilerijos batarėja apšaudė 
debesis. Komandavo ją šį kar­
tą ne karininkai, o meteorolo­
gai.

Visą dieną taip šaudė, tran­
kė debesis, vakarop pasisekė 
išpurtyti iš debesų iš viso tik­
tai keletą lašų lietaus. Tie van­
dens lašai kaštavo žmonėms la­
bai brangiai. Jiems buvo išeik­
vota 475 bombos, 68 oro skri­
tuliai su sprogstamosiomis du­
jomis iš deguonies ir vandeni­
lio, 6J/2 centneriai sprogstamų­
jų medžiagų “roka-roka” ir 
“rozalit”. O kiek buvo iššauta 
patrankų sviedinių liko ne­
žinoma.

Žmonės suprato, kad šaudyti 
iš kanuolių į debesis iieųisimo- 
ka. Reikėjo sugalvoti kas norsi 
kita.
Lėktuvas atakuoja debesis

“Kartą, man bedirbant kam­
bary, teko išgirsti skrendančio 
lėktuvo užimąs. Žvilgterėjęs į 
langą, pamačiau lėktu’vą, kuris 
kilo debesiu. Kelioms sekun­
dėms jis visai išnyko debesy ir 
pasirodė kitame jo gale. Iš už­
pakalio aparato, lyg uodega, 
tęsėsi lengvas durnelis. Įsižiūrė­
jęs, pamačiau, kad tai dulkės, 
kurias dulkino iš lėktuvo. Ta­
da aš supratau, jog tai Uorre­
nas daro savo bandymus.

“Renkis ar šešis kartus lėk­
tuvas praskrido debesį. Debesis 
Deivis įruošė stotį debesims 
suvaldyti. Pačioje bokšto viršū­
nėje buvo pritaisyti instrumen­
tai ypatingoms elektros sro­
vėms gauti — Testo srovėms. 
Kai tie instrumentai pradėda­
vo stoty dirbti, visos metalinės 

tūrių minučių visiškai išnyko.
Tas pats atsitiko ir su! gretimu 
debesiu, kai per jį praskrido 
keletą kartų lėktuvas. Ir tre­
čias debesis išnyko paskui ant­
rą, nepalikdamas net jokių 
pėdsakų.”

Taip rašo Orvilis Raitas — 
vienas brolių Raitų, kurie paga­
mino pirmąjį lėktuvą.

1903 metais jis su savo bro­
liu pastatė pirmąjį lėktuvą. Ta 
gramozdiška mašina, panaši į 
paukščiams laikyti narvą, var­
giai pasikeldavo nuo žemės ir 
nukrisdavo vos keletą metrų. 
O po dvidešimties metų Orvi- 
liui Baitui pasitaikė būti liu­
dininku, kaip lėktuvas pirmą 
kartą kovėsi su debesimis. 
Lėktuvui visada tekdavo gintis 
nuo oro smūgių. Ir šiai, paga­
liau, atėjo laikas, kai jis perė­
jo nuo apsigynimo puolimam

Kas gi toks yra tas Uorrenas, 
apie kurį rašo Orvilis Raitas?

Uorrenas —- universiteto pro­
fesorius įtakos mieste, Jungti­
nėse Amerikos Valstybėse. Ban­
dymus jis darė drauge su kitu 
profesorium, Ba nkroftu.

Debesinis atakuot Bankroftui 
ir Uorrenui buvo d Uo tas kari­
nis lėktuvas. Lėktuve jie įruo­
šė prietaisą, kuris turėjo įelek­
trinti smėlį. Smėlį barstė lėk­
tuvo propeleris.

Keturių dešimtų kilogramų 
smėlio užteko, kad butų išnai-

★ ★
Wkai ou H uy With
WAR BUNDS

★ ★
Tractors and motors will never 

wholly replace the Army Mule as a 
factor in the mobile units of our 
army. The Army Mule is a tradi­
tion and the “mule skinner” is a 
breed unto himself. Army Mules 
are used by the Field Artillery and 
the Cavalry in areas where the 
terrain is rough and tractors cannot 
operate.

Pack trains in mountainous sec­
tors are often necessary and here 
the mule, slow but sure-footed, plays 
an important role. Our Army buys 
thousands of mules paying from $175 
to $190 for each. The mule eats 
less, carries more, and some de­
clare is smarter than the horse. 
Your purchase of War Bonds and 
Stamps helps pay for these Army 
Mules. Invest at least ten percent 
of your income in War Bonds every 
pay day. 17. S. Treasury Department

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 
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PAIEŠKAU APSIVEDIMUI mo­
ters našlės, be vaikų. Aš esu naš­
lys, vidutinio amžiaus, turiu vaikus 
16 ir 12 m. Turiu savo namą ir ge­
rą amatą. Pageidauju rimto budo 
moteries. Box 2644, 1739 So. Hals- 
ted St., Chicago, Ill.

..........i.  .............. A ——

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia
VISOKIAM DARBUI OPERATO­

RIŲ .prie vyriškų kautų, kišenių 
—pamušalo — rankovių — siuvėjų. 
Pastovus darbas. BRUNO BRO­
THERS, 607 N. Wells.

COUNTER MEN, varvers, kavos 
ir salad merginų. Air conditioned 
cafeteria. Gera mokestis.

3146 W. Roosevelt Road.

BERNIUKŲ IR MERGAIČIŲ 
virš 18 metų dirbtuvės darbui, ge­
ra motkestis, pastovus darbas. 
674 N. Kingsbury, 2-ras aukštas.

SUSIRINKIMAI
LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL­

POS KLIUBO mėn. susirinkimas 
įvyks sekmadienį, rugpiučio 2 d., 
kai 12:30 vai. popiet, Hollywood 
svet., 2419 W. 43rd St. Visi nariai 
esat nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti šiame susirinkime.

—Lucille S. Dagis, rast.
SIMANO DAUKANTO DR-JOS 

mėn. susirinkimas įvyks sekmad., 
rugpiučio 2 d. šių metų, 12 vai. 
dienos, Liet. Auditorijos svet., 3133 
So. Halsted St. Sus-mas yra svar­
bus, kiekvienas narys privalo pri­
būti. —P. K.,sekr.

kintas debesis kelių kilometrų 
ilgio ir pusės kilometro storio. 
Greičiau kaip už minutės pra­
dėjus barstyti smėlį, debesy 
atsivėrė didžiulė skersinė sky­
lė nuo viršaus iki apačios. O 
ii‘ž penkių ar dešimties minu­
čių skylėtas debesis ir visiškai 
išnyko. •

Tuo metu aerodromo apylin­
kėje snigdavo sniegas arba ly­
davo lietus.

Taip bent rašė tada laikraš­
čiai.

Tai buvo vienas pirmųjų at­
sitikimų, kai žmonės atakavo 
debesis.
Inžinierių Haito ir Deivio 
bokštas

Už trijų metų, 1926 metais, 
užsienio laikraščiuose vėl pasi­
rodė naujas pranešimas iš tos 
pačios Amerikos, iš Los Ange­
les miesto.

Šį kartą ėjo kalba nebe apie 
lėktuvą, bet apie bokštą. Laik­
raščiai rašė apie aukštą bokštą, 
kuriame inžinieriai Haitas ir 
dalys mašinų skyriuje būdavo 
įelektrintos. Pakanka tik prisi­
liesti pirštu4 vinies, įkaltos į 
sieną, tuoj iššoks žiežirba. Hai­
tas ir Deivis tvirtina, kad kai 
jų stotis dirbdavo, debesys iš 
visų pusių susibėgdavo prie 
bokšto ir susitelkdavo ties jo 
viršūne. Barometras krisdavo. 
Ir pagaliau pradėdavo dulkti 
lietus.

Kartais paleisdavo darban 
mašinas, kai debesų visiškai 
nebūdavo. Už kokios pusantros 
valandos visas dangus jau bū­
davo apdengtas debesimis.

Taip bent sako Haitas ir Dei­
vis. Bet jų bandymai dar tebė­
ra niekieno nepatikrinti.

Daug ir kitų panašių žinių 
ateidavo ir ateina iš įvairių 
šalių — iš Amerikos, iš Austra­
lijos, iš Europos. Tarp tų ži­
nių buvo tokių, kurioms lyg 
ir galima buvo tikėti; bu‘vo ir 
tokių, kurioms tikėti negalima. 
Štai buvo pasirodęs pranešimas 
apie vieną miklų “renmeikerį” 
— “lietaus gamintoją”, kuris 
sugebėjo uždirbti iš lietaus 
daug pinigų. Jis sudarė sutartį 
su plantacijų savininkais, kad 
pristatys lietaus po tiek ir tiek 
dolerių už kiekvieną centimet­
rą lietaus. Jo laimei, vasara 
tais metais bupo lietinga, ir 
‘lietaus gamintojas” uždirbo 
pinigų be ypatingų rūpesčių, 
neišleidęs nė cento.

Kas gi pagaliau tuo reikalu 
padaryta? Ar jau galima saky­
ti, kad žmonės išmoko valdyti 
debesis ir gaminti lietų?

Ne, kol kas šis dalykas dar 
tebėra bandymų būklėj.

(GALAS)

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia 
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MERGINA 17 METŲ ARBA se­
nesnė; patyrimas nebūtinas, bend­
ram. namų darbui pagelbėti virėjai. 
Pridaboti vaikus. Nėra skalbimo. 
Būti, savas kambarys, .puikus na­
mai; $10 — $12. Kalbanti angliš­
kai. WINnetka 4181. Apmokės pa­
šaukimo lėšas. '

REIKALINGA 2 PATYRUSIOS 
moterys skirstyti maišytus skudu­
rus, gera mokestis, šaukite 

LAWNDALE 4624.

PANČIAKŲ TAISYTOJŲ 
Vitos and Hand

Patyrimas, pastovus darbas. Atsi­
šaukite employment office, 3 aukš­
tas, Marshall Field and Co., State 
ir Washington gat.

SINGLE NEEDLE OPERATOR- 
KŲ, paryrimas, prie housecoats, 
sportswear. Geriausia alga.

H. HYMAN and CO., 
230 So. Franklin.

REIKIA MERGINŲ
Geras darbas merginai su patyrimu 
arba be patyrimo kaunterio darbui 
cafeterijoj.

CHICAGO HEALTH FOOD 
CENTER

19 E. VAN BUREN STREET

SINGLE NEEDLE OPERATOR- 
KŲ, $15.00 už 35 valandų savaitę; 
(pradžioj) Laikas ir pusę už virš­
laikio darbą (po 35 vai.). Proga 
išsidirbti. 234 So. Market St., 5 lu­
bos.

VIRTUVEI REIKIA MOTERS— 
2-ros virėjos, $18 pradžiai, taipgi 
patyrusiu veiterkų.

GAŠSEN RESTAURANT 
7701 So. Halsted.

BEAUTY OPERATORKŲ, gera 
mokestis, pastovus darbas.

Mi Lady Beauty Salon.
7031 Glenwood Avenue.

BRIargate 3293.

PATYRUSIŲ VEITERKŲ, nuo 6 
iki 2 arba nuo 10—7. Nėra sekma­
dienių. $17 į savaitę. 2154 South 
Ashland.

RANKOMIS SIUVĖJŲ, patyri­
mas reikalingas embroidery. Atsi­
šaukite 5 aukštas—234 So. Market 
Street.

MOTERIS VIRĖJA taipgi MER­
GINŲ dirbti dirbtuvės lunchroom; 
trumpos valandos, gera mokestis. 
Nė šeštadienių ir sekmadienių.

KARPEN FURNITURE
636 W. Cermak Road.

MOTERŲ VALYTOJŲ.
Patyrimas, ofisų budinkuose, geros 
darbo sąlygos, proga toms, kurios 
nori dirbti. Atsišaukite po 5 vai. 
vakaro. Mrs. Mac Andrew, Room 
897, 20 N. Wacker Drive Bldg.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

TOOL AND DIE MAKERS 
Pageidaujama patyrusių prie mold 

mašinų. Tinkamiems vyrams tikrai 
gera proga, dirbtuvėj, kuri dirba 
100% karo produkciją. Šaukit Mr. 
Walter, supt. Virginia 1900.

PATYRUSIŲ DEŠRŲ KIMŠĖJŲ. 
Pastovus darbas. Daug darbo. Iš­
imtinai aukštas savaitinis uždarbis. 
Atsišaukite Mr. Williams, 1018 W. 
37th St., Chicago.

REIKALINGAS BARTENDERIS. 
Turi būti dirbęs tą darbą ir mokė­
ti šios šalies kalbą gerai. Ne gir­
tuoklis. Ill W. Ill St. PULlman 
5991.

KRIAUČIŲ BUŠELMĖNŲ, prosy- 
tojų. Pastovus darbas. 1045 Bryn 
Mawr. Tel. EDGewater 0033.

PATYRUSIŲ BEEF BONERS; 
pastovus darbas, aukšta savaitinė 
mokestis. Matykite Mr, Henry,
1018 W. 37th St., Chicago.

BUSINESS CHANCES 
 Biznio Progos

PARDAVIMUI BUČERNĖ ir gro- 
sernė. Tas pats savininkas per 21 
metus. Galit pirkti su namu. Sa­
vininkas turi svarbią priežastį par­
davimui. Tinkamas pasiūlymas ne­
bus atmestas. Tel. Canal 1712.

RENDON BUČERNĖ IR GRO- 
SERNĖ su moderniškais elektrikos 
fikčeriais. Matykite janitorių.

729 W. 18th St.

PARDAVIMUI BUČERNĖ ir gro- 
sernė, 4 kamb. iš užpakalio, karštu 
vandeniu šildomi. Biznis cash. Par­
duos už cash arba mainys į namą. 
Nepraleiskite progos, biznis labai 
geras. Šaukite Virginia 1662 arba 
YARDS 1001.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa­
šaukite ar rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik nacionaliai ži­
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS. SŪNŪS. 
6343 So. Western Ave.

Chicago. Ill. Tei. REPublic 6051

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“N A U J I E N O S E”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

(Po 6:00 P. M. šaukite \ 
VIRGINIA 1662)

6 KAMBARIŲ BUNGALOW, 3 
kambariai skiepe, 1 ant viškų, 
$8,100. 5053 W. Nelson

PARDAVIMUI PUIKI REZIDEN­
CIJA, 6 kambarių, 1 metų senumo. 
Morgičius mėnesiniais išmokėjimais 
ant 20 metų padarytas. Atsišaukite 
po 5 vai. pas savininką toj reziden­
cijoj 7148 So. Fairfield.

AR NORI AR NENORI. TURI 
kur nors gyventi. Turint pinigų į 
nuosavybę nejudinamo turto, sau­
giausias investmentas. Netik, kad 
jūsų pinigai nežus, bet perkant da- 
oartmėmis kainomis, galima už­
dirbti pinigų. Dar turiu pasirinki­
mus dviflačių, keturflačių ir aš-
aštunflačių, senovės kainomis.

2 flatų ........................... $8,500.00
4 flatų ........................... $15,000.00
8 flatų ........................... $21,000,00

10 flatų ........................... $22,000700
Visi naujausios mados ir visi pie­
tinėj daly Chicagos.

S. MARKŪNAS, 
2442 West 63rd Street 
Tel. PROspect 9000.

PAMATYSIT? — PIRKSIT!
Rendauninkas užmokės jums ren- 
dą; 2 flatai po 4 kambarius, Mon­
ticello arti Cullom. Dideli uždaryti 
porčiai, garažas. $5,800; išmokėji­
mais.

EDISON NORWOOD REALTY 
6774 Northwest Highway, 

NEWcastle 5544.

NAMAI IR FARMOS
Kas norite pigiai pirkti, greitai 

parduoti arba išmainyti ką jus tu­
rite, turime visokių bargenų, dide­
lių ir mažų, namų arba farmų. 
Kreipkitės SOUTH WEST REALTY 

6921 So. Western Ave.
Republic 3713 Prospect 1111 

Klauskite Charles Suromskis.

PARDAVIMUI 8 KAMBARIŲ 
mūrinė rezidencija, gerarųe stovy, 
garu apšildymas su stokeriu, arti 
I. C. eleveiterio; parapijinės ir 
viešosios mokyklos; tiktai $7,500.

BEVerly 9820.

PARDUOSIU NAMĄ SU krautu­
ve arba mainysiu į mažesnį. Kaina 
prieinama. Marquette Parko kolo­
nijoje. 2451 W. 69th St. Savininkas.

LIKVIDUOJANT TRUSTĄ nori­
me gauti pasiūlą ant Hamilton Park 
13 apartmentų, po 5 ir 6 kamba­
rius, 3 kamb. apartmentas beis- 
mente. Pajamų $7,900 į metus. Nu­
pirks už $32,750. STEWART 3603.

GERAS BARGENAS
5—5 kambarių muro namas, 30x125 
lotas, geroj vietoj, Marquette Park. 
Kaina $8,800. Turime ir daugiau ge­
rų namų visokio dydžio. Rašykite 
ar matykite JOSEPH VILIMAS 
CO., 6753 S. Rockwell St. HEM- 
lock 2323.

PATS NAMAS SAVE IŠMOKĖS.
4 trijų kambarių flatai, 1 keturių 
kambarių, garu šildomas, stokeris, 
2 karų garažas; pajamų 1,800. Kai­
na $7,500. Cash, išmokėjimais.

4346 West Congress St.
Telefonuok savininkui EUClid 7809

5 KAMBARIŲ MŪRINIS bunga­
low su atiku, moderniški lėkštus 
bathrooms su showers. Furnaso ši­
lima, 2 karų garažas, 30 pėdų kam­
pinis lotas, arti transportacijos, 2 
blokai į vakarus—Zoo. Privatus. 
3200 Verncn Avė. Brobkfield, III. 
Šaukite BROokfield 3906.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

380 AKRŲ ŽEMĖS, įskaitant ir 
pieno farmą, moderniškas Colonial 
stiliaus namas. 2 priediniai moder­
niški namai, A-l barnė, kiti namai. 
Produktinga žemė, parduoda dėl 
savininko mirties. P. Q. Box 164, 
Battle Creek, Mich.

80 AKRŲ PATOGUS pagerini­
mai. Gera žemė, elektriką. Geroj 
vietoj. Labai prieinama kaina. 
Greitam pardavimui. D. O. HORT­
ON, Bryan, Ohio.

350 AKRŲ FARMA, 12 mylių į 
vakarus nuo Auroros. Pilna eilė 
gerų budinkų; apie 30 akrų blue 
grass žolės ganyklų. Kita lygi ker­
nams žemė. $120 už akrą. Cash ar 
išmokėjimais. Charles Steafbold, 
Big Rock, III.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Ra k an dai i r Į taisai Par da vi m ui

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI.

,ONGOLEUM 39c. INMADE 49c.
INLAID 79c. KREDITAS.

HEMLOCK 3200. /
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TORPEDA NUSKANDINO LAIVA
LIETUVIS JURININKAS IŠLIKO GYVAS. \ PLAUKIOJO 
LAIVELY PENKIAS DIENAS IKI TAPO IŠGELBĖTAS

Pp. Gulbinai (3144 S. Wallace 
street, Chicago) gavo iš Pitts- 
burgho savo giminaičio, jurinin­
ko kadeto, laišką. Rašo laišką 
John Pabarcus.

Laiškas tarp kitko sako:
Keletą eilučių parašysiu, kad 

žinotumėt, jogei esu saugiai na­
mie. Mano pirmoji kelionė bu­
vo pilna susijaudinimo.

Motina prašo tamstas atleisti 
jai dėl to, kad ji neatsakė į 
tamstų laišką, bet ji buvo ne­
sveika ir nerviška. Ji negalėjo 
palaikyti plunksnos rankoje.

Aš čia įdedu tamstoms iš vie­
no musų miesto (Pittsburgho) 
dienraščio iškarpą. Ji pasako 
visą pasaką apie tai, kiš atsi­
tiko ir kur aš buvau. Aš busiu 
namie keletą savaičių, taigi 
įmeskUe man porą eilučių ir 
papasakokite, kaip viskas tam­
stoms sekasi.

Iškarpa iš dienraščio apie 
kądetą Pabarcus

Northsides jaunuolis šian­
dien yra namie, sugrįžęs ato­
stogų po to, kai jo laivas buvo 
torpeduotas ir jis (jaunas vy­
ras) išbuvo juroje penkias die­

MULCAHY PRAŠO TRANSPORTACIJOS
KOMITETŲ SĄRAŠŲ

Michael F. Mulcahy, Chicago 
Metropolitan Area O. P. A. di­
rektorius, praneša, kad reika­
laujama, jogei įmonėse, ku­
rios samdo 100 ar daugiau dar­
bininkų, butų sudaryti sąrašai 
Transportacijos Komitetų. Tie 
sąrašai turi būti paduoti O.P.A. 
centraliniam ofisui, 228 No. La 
Salle street.

Neseniai išleisti patvarkymai 
reikalauja, kad šitokios įmonės 
sudarytų Darbininkų Trans­
portacijos Komitetus. Komitetų 
užduotis bus tvarkyti savų 
darbininkų transportaciją.

ALGOS KAREIVIŲ ŠEIMOMS
žmonoms gali mokėti iki $50 per mėnesį, žmonai ir vai­

kui iki $62 per mėnesį. Jei daugiau vaikų yra, tai 
po $10 priedo vaikui į mėnesį.

Yra išleistas įstatymas, žino­
mas kaipo “Servicemen’s De­
pendents Allowance Act of 
1942”.

Įstatymas liečia žemesnių 
rangų kareivius (private, priv­
ate first class, corporal ir ser­
geant). Jis įgalioja mokėti mė­
nesinius mokesčius kai kurioms 
jų giminėms ir kai kuriems 
priklausantiems nuo jų asme­
nims. Pavyzdžiui, pagal Akt^ 
kareivio žmona gali gauti už- 
mokesnį $50 į mėnesį, jeigu 
kareivis ir jo žmona neturi vai­
kų. Šiai sumai sudaryti paims 
$22 iš kareivio algos, o $28 pri­
dės valdžia.

Jeigu4 kareivis turi žmoną ir 
vaiką, tai iš kareivio algos bus 
paimama $22 į mėnesį, gi val­
džia pridės $40. Viso susidarys 
$62 suma mėnesiui. Jeigu ka­
reivio šeimoje yra daugiau vai­
kų, tai valdžia pridės ' tokios 
šeimos užlaikymui dar po $10 
kas mėnesį kiekvienam kūdi­
kiui ar vaikui.

Kareivių šeimoms bus ski­
riamos algos nuo birželio mė­
nesio 1 dienos 1942 m. Tačiau 
šeimos gaus pirmą mokėjimą 
ne anksčiau, kaip lapkričio mė­
nesio 1 dieną š. m.

Šis įstatymas numato baus­
mes u4ž prigavystės. Armijoje 
kareivių vienetų komanduoto- 
jai išaiškins kareiviams kalba­
mą įstatymą ir jų, kareivių, tei­
ses pagal šį įstatymą.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

nas gyvybės gelbėjimo laively.
Kadetas John Pabarcus Jr., 

20 metų, pp. Pabarcus Šimus, 
1447 Stedman Street, tarnavo 
Curtiss Wright korporacijos 
propelerių įmonėje prieš įsto­
siant į Jungtinių Valstijų ko­
mercinį laivyną pereitų metų 
rugsėjo mėnesį.

Jo laivas apleido New Yorką 
pereitą gruodį ir grįžo iš Indi­
jos. Laivas buvo torpeduotas 
gegužės 18 dieną. Kadetas Pa­
barcus sako:

“Eįavo karšta naktis ir ašį 
miegojau ant denio. Viena tor­
peda tapo iššauta, tačiau lai­
vas nuskendo į šešias iki de­
šimties minučių laiko.

“Aš nubėgau gyvybei gelbė­
ti prietaiso pasiimti. Sugriebiau 
savo laikrodį ir žiedą ir šokau 
nuo laive. Kai laivas nėrėsi mes 
pluduriavcm čia pat. Pagaliau 
mane paėmė gyvybei gelbėti 
laivelis.

“Vienuolika žmonių iš 40 vy­
rų įgulos ir vienas Lėkioiančių 
Tigrų narys žuvo.

“Kariškasis laivus naikintu­
vas (destroyer) paėmė mus po 
penkių dienų.”

Komitetai tiAėtų akcentuoti, 
jogei Transportacijos Komite­
tas bus pastovus patvarkymas, 
o darbininkai, kurie įstos į gru­
pes bendrai kelionei, turi prisi­
laikyti savo grupės arba maši­
nos, ir kad tokios mašinos gaus 
certifikatus naujoms padan­
goms (naujiems tairams) įsi­
gyti-
Sudarytų Transportacijos Ko­

mitetų vardai bus tuojau pa­
siųsti lokalėms paskirstymo 
taryboms (rationing boards), 
sako p. Mulcahy. Transportaci­
jos komitetų parašai palengvins 
gavimą reikiamų tairų.

Slot Mašinos 
Pasislėpė

Cook kauntės Grand Jury 
jau devynis mėnesius tyrinėja 
gembleriavimą Chicagoje ir 
jos apylinkėse. Vis nieko ypa­
tingo nestengia surasti.

Tačiau praėjusį trečiadienį 
vienas liudininkas pareiškė: 
jis galįs parodyti .kur slot 
mašinų esama tiek ir tiek. '

Valstybės gynėjo pagelbinin- 
kai, apsišarvoję warantais, iš­
važiavo slot mašinų parsivežti. 
Bet kur tik jie nesustojo, vis 
mašinos buvo dingusios.

Galų gale jie surado dvi 
mašinas ir jas konfiskavo.

925 Chicagos Pašto 
Samdiniai Tarnauja 
Kariuomenėje

Chicagos pašto viršininkas 
Ernest J., Kruetgen praneša, 
kad 925 pašto samdiniai jau 
tarnauja Jungtinių Valstijų 
ginkluotose jėgose.

Tai yra didelė skaitlinė, tu­
rint omenėje pašto tarnautojų 
kiekį ir turint omenėje faktą, 
kad dauguma pašto samdinių 
yra vedę žmonės ir užlaiko sa­
vo šeimynas.

Be to, tūkstančiai pašto sam­
dinių įstojo į Pašto Apsaugos 
Organizaciją, kuri kooperuoja 
su Civilian Defense Council.

Vėliavos dienoje, liepos 
14-tą, daugiau nei 7,000 pašto 
samdinių dalyvavo didžiuliame 
parade.

Praktiškai šimtas nuošimčių 
Chicagos pašto samdinių pasi­
žadėjo reguliariai, kas mėnesi, 
investuoti dalį savo pajamų į 
Karo Bonus ir Karo Stempas. 
Jie jau yra išpirkę Karo Bonų 
ir Sitempų daugiau nei 750,030 
dolerių sumą.

Gaso Kompanija 
Protestuoja

Illinois Commerce Commis­
sion šiuo laiku daro apklausi­
nėjimus ryšium su sumanymu 
numažinti ratas gaso suvarto- 
tojams. The Peoples Gas Light 
& Coke kompanijos atstovai 
protestuoja sumanymą. Jie sa­
ko, kad kompanija ir dabar ne­
uždirba pelno pakankamo nuo­
šimčio, o dar norima sumažin­
ti jos pajamas $1,200,000 per 
metus.

Vilniaus Albumas
Vilniaus
Nenurimsim!
VILNIUS—(LIETUVOS SOSTINĖ) 

Tai yra puiki knyga, išleista švy­
turio Bendrovės. Šioje istorinėje 
knygoje yra virjs 200 paveikslų. 
Kiekvienas lietuvis vykdamas ato­
stogų, turėtų pasiimti su savim šią 
knygą. Turėdamas liuoso laiko per­
skaityti ir pasigėrėti paveikslais. 
Perskaitęs šią knygą, turės didelę 
dvasinę naudą.

$2.00
(Prisiuntimas paštu—25c)

W0H

money orderį

CHICAGO, ILLINOIS

Oi

Parašykite aiškiai savo vardą, pavardę ir adresą, įdėkite §2.00 vertės 
ir atsiųskite. Knyga Vilnius bus jums greitai prisiųsta.

LIETUVA. TĖVYNE MŪSŲ. 
TŲ DIDVYRIU ŽEMĖ...........
iŠ PRAEITIES TAVO SŪNUS. 
TE STIPRYBĘ SEMIA.........

Mes Be

Vilnius—musų 
buvo--amžiais 

\musų\bus!

VILNIUS 
LIETUVOS

SIRDIS

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET < ~

Vertingiausia 
Lietuviam Knyga!

VILNIUS—(ISTORIJOS 
APŽVALGA)

“Vieta, kurioje stovi dabar Vil­
nius, senovėje buvo apaugusi milži­
niškomis giriomis. X-XII šimt. veik 
visa Lietuvos žemė žaliavo liepo­
mis, ąžuolais, ošė šimtametėmis pu­
šimis ir gaudė eglių tankumynais, 
o tų girių pavėsy liūliavo didžiu­
liai ežerai ir tekėjo vandeningos 
upės...”

VILNIUS
knygos kaina $4.00 — 
Naujienos parduoda po

Illinois Nacionalinė 
Diena

Gubernatorius Dwight H. Green

Šiomis dienomis gubernato­
rius Dwight H. Green išleido 
proklamaciją, kuri paskiria rug- 
piučio 23-čią kaipo Nacionalinę 
Illinois Dieną.

Didžiulis parengimas tą die-

na ruošiamas Soldier Field aik- r-
štėje Chicagoje. Įvairių tauti­
nių grupių atstovai rūpinasi 
iškilmių suruošimu. Lietuvių 
komitetui vadovauja adv. Jo­
seph Grish ir Hon. William J. 
Wimbiscus iš Spring Valley.

Crane Kompanija 
Turi Mokėti Suvar- 
gusiems Samdiniams

Crane kompanija turi įstei­
gusi fondą, iš kurio buvo mo­
kama 51 suvargusiam ir sune- 
galėjtįsiam samdiniui pagalba.

Kada pradėjo veikti Social 
Security įstatymas, Crane fon­
do trustisai norėjo panaikinti 
mokėjimą iš fondo. Tačiau tei­
sėjas Harrington išnešė spren­
dimą, kuris sako, jogei fondas 
ir toliau turi mokėti minėtiems 
asmenims pagalbą.

GRAND JURY TYRINĖJA CICERO 
MOKYKLŲ IŠLAIDAS

Grand Jury tyrinėja Cicero 
mokyklų finansus. Sakoma, 
surasta didelių permokėjimų.

Pavyzdžiui? mokyklų tary­
bos finansų komitetas liepos 
mėnesį autorizavęs sumokėti 
$13.095 už suolelius ir stale­
lius vaikams sėdėti ir už 300 
sulenkiamus plieno krėslus.

Liudymus tyrinėtojams tei­
kę Edward Ar n ir Paul C. Nel­
son, American Seating Co. 
sėlsmanai. Vertė kalbamų rei­
kmenių buvusi po $8,95, o 
joms sumokėta po $19.65.

Aiškinama, kad šias reikme- 
nes galima buvo nupirkti pi­
giau, tiesiogiu budu perkant. 
Bet jas prisėjo parduoti per 
tarpininkus. Natūralu, tarpi­
ninkai gavę komisą už patar­
navimus.

Grand Jury tyrinėjimas pra­
sidėjo, reikalaujant Cicero 
Educational Council ir Tėvų- 
Mokytojų organizacijai. Jis te­
beina.

Cicero mokyklų finansinis 
klausimas jau seniai virė. Jis 
prasidėjo nuo praėjusių metų 
vasaros, kai Mokyklų Tarybos 
prezidentas Frank Petru atsi­
sakė pasirašyti bilas išmokėji­
mui $85,000 už mokyklų trobe­
sių ptaisas.

Automobilistai 
Negaus Sintetinės 
Gumos Tairams

Kai kurie automobilių vai­
ruotojai degina savo mašinų 
padangas, pasitikėdami kad ne­
tolimoj ateity Amerikoj bus
pagaminama daug sintetinės 
gumos ir kad jie gaus iš šios 
gumos naujus tairus.

Bet Philip Harrington, Chi­
cagos Metropolitan Area Ad­
ministrator for the Conserva­
tion of Vital War Transporta­
tion, įspėja, kad sintetinės gu­
mos tairų automobilistai 1942 
metais negaus.

Šįmet per pirmuosius šešis 
mėnesius sintetinės gumos bu­
vo pagaminta tik 9,430 tonų. 
Norima pagaminti per antruo­
sius šešis mėnesius 22,900 to­
nų. Jeigu ir pavyks įtiek tonų 
sintetinės gumos pagaminti, tai 
visa ji eis svarbiosioms karo 
užduotims, ir privatiems auto­
mobilistams jos neteks nė tru­
pučio, pareiškė p. Harrington.

Raudonasis Kryžius 
Gavo Prašymą 
Gaminti Bandažus

Armija ir laivynas kreipėsi 
į Amerikos Raudonąjį Kryžių 
prašymu prirengti visus savo 
3,750 skyrių gaminti bandažus 
ir kitas chirurgiškas reikmenos. 
Taip praneša James B. Forgan, 
Raudonojo Kryžiaus Chicagos 
skyriaus pirmininkas.

Norima, kad kalbamos reik­
menis butą gaminamos tam 
tikro standartinio lygio. Taigi 
grupė Chicagos Raudonojo Kry­
žiaus darbuotojų neseniai lan­
kėsi St. Louise ir čia gavo in­
strukcijų apie kalbamas reik- 
menes.

Chicagos Raudonojo Kryžiaus 
skyriui pavesta užduotis teik­
ti instrukcijas apie darbo ko­
kybę Raudonojo Kryžiaus vie­
netams veikiantiems centrali- 
nėje ir šiaurinėje Illinois da­
lyse.

Raudonojo Kryžiaus pamokos 
šiuo reikalu yra organizuoja­
mos.

Darbininku Vadai 
Užgiria 48 Valandų 
Darbo Savaitę

■ 1

William Green, Amerikos 
Darbo Federacijos preziden­
tas, praėjusį trečiadienį lankė­
si Chicagoje. Darbo ilgumo 
klausimu jis pareiškė:

Esą, jeigu reikia karo inte­
resuose darbininkams dirbti 
po 48 valandas savaitėje, tai 
ką padarysi. Bet už laiką virš 
40 valandų savaitėje turi būti 
mokama pusantros anlgos.

Panašius pareiškimus pada­
rė kiti darbininkų unijų va­
dai, jų tarpe Victor Olander ir 
Fulton Fullerton. Jie betgi ak­
centavo, kad ilgesnis nei 48 
valandų savaitėje darbo laikas 
gresia sumažinti darbingumą.

Slavų Dienoj Par­
duos Karo Bonus

Slavų Tautinė Diena bus mi­
nima šį sekmadienį, rugpiučio 
2. Apvaikščiojimas įvyks Pil- 
sen Parke, prie 26 gatvės ir 
Albany avenue. Tarp kitko bus 
nardavinėjami Karo Bonai ir 
Karo Stampos. ~—




